

Νέα Κατσανοχωρίων

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ - ΑΠΡΙΛΙΟΣ - ΙΟΥΝΙΟΣ 1997 - ΑΡΙΘ. ΦΥΛ. 33

ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΑ

(Ανθρωπογεωγραφία νόστου)

Σ' έναν ορίζοντα που περικλείουν όρη.

Τα Αθαμανικά, κατά τη μεριά του ήλιου, ο Τόμαρος αντίπερά τους, ο Λάκμος βορειότερα και χαμηλότερα προς το Νότο το Ξεροβούνι και τα υψώματα ένα γύρο της Αετορράχης, τον Μακρυνάμπου, της Τσούκας, τον Προφήτη Ηλία, της Φανερωμένης....

Κι ανάμεσα από κακοτράχαλους γκρεμούς, ο φιδωτός Αραχθος, σκοτεινός και θορυβώδης, χτυπώντας άγρια τα νερά του από ψηλούς καταρράχτες και μέσα από δαιδαλώδεις νεροφαγιές και σκοτεινές οβίδες, κατηφορίζει αγριεμένος και αινιγματώδης προς τον Αμβρακικό.

Εδώ κι εκεί, σε μικρές κοιλάδες και πλατώματα, ριγμένα θαρρείς από χέρι που έτρεμε, σκορπισμένα τα χωριά των Κατσάνων.

Σπίτια και ξωκλήσια, βρύσες και καλντερίμια, λιθοδομές που στέρησαν τ' όνειρο για μια ζωή, σ' αυτόν τον ανοικτόμορφο τόπο, που απογαλάκτισε νωρίς τα παιδιά του, και στην απουσία τους καθεύδει...

Στανότοπια και στρούγγες στον Θεού το μάτι και κρυμμένες σε πουρναρίσιες λόχμες, επιθυμίες των ανθρώπων...

Εδώ γεννηθήκαμε ανάμεσα σ' αυτές τις πέτρες που έχουν ακόμα πάνω τους χαραγμένες τις παιδικές μας φωνές, ανάμεσα σ' αυτούς τους μαντρότοιχους που οριοθετούσαν το χώρο μας, εδώ σ' αυτούς τους στενούς δρόμους που πότισε - πρωτάνθιστη η ψυχή - τα βήματά μας.

Εδώ που ο αέρας τον νότο φέρνει απ' τα χρόνια, τον μισέμου τραγούδια, γιατί ήταν οι χρείες πολλές που ανοίξαν τις στράτες και βαρύτατο το άγχος της πρόγονης φύτρας στον Κατσάνων τους ώμους, αλλά και περίσσιος ο νόστος που πίσω μας φέρνει, μεσ' απ' της φωτογραφίας το κίτρινο, μεσ' απ' το λώρο της ομφαλίας εστίας, που ξεδιπλώνει το μίτο της επιστροφής.

Εδώ, που οι θύρες περιμένουν το χέρι του νόστου, για ν' ανοίξουν στον ήλιο τα σκοτάδια της ανθρώπινης απουσίας, εδώ που τα ξεροπήγαδα φέρνουν κοριτσίσσιες φωνές, κλαρυστες σαν το νερό που αντλούσαν στο κάμα ενός λησμονημένου Αυγούστου.

Εδώ που το σκονισμένος αργαλειός, κρατάει σφιχτά στο χτένι του, το ελπιωμένο υφαντό της Κατσάνας, λάβαρο αποδημίας πικρής.

Σ' έναν ορίζοντα που περικλείουν όρη, τα χωριά των Κατσάνων.

Μνήμη και παρουσία στον χρόνο το κύλισμα...

Τάσος Κανάτσης

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ ΚΑΤΑ ΤΟ Β' ΕΞΑΜΗΝΟ

Μετά τις πετυχημένες εκδηλώσεις του Α' εξαμήνου, κόψιμο πίτας, χορός στη Φανερωμένη και συνέχεια στα Λιθαρίτσια, επισκέψεις στις διάφορες υπηρεσίες για θέματα των χωριών μας, κ.λπ., το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου μας, ομόφωνα, αποφάσισε όπως κατά το Β' εξάμηνο του τρέχοντος έτους, συνεχιστούν οι δραστηριότητές μας:

α. Κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού το Δ.Σ. θα επισκεφτεί όλα τα χωριά της περιοχής μας για γνωριμία με τους κατοίκους, τη πλήρη ενημέρωση για τα προβλήματά τους και επίσκεψη στους αρχαιολογικούς χώρους κάθε χωριού.

Συν. στη σελίδα 2

ΠΩΣ ΒΑΦΗΘΟΥΝ ΟΙ ΞΕΝΟΙ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ

Δημοσιεύουμε επιστολή προς την εφημερίδα μας, του τώως επιθ/τή Δημ. Σχολείων κ. Δημητρίου Παλάκου

Ιωάννινα 30.3.97

Αγαπητέ φίλε Στέφανε και εκλεκτέ συνάδελφε. Ευχαριστώ για την τιμή που μου έκανες, στέλνοντας την εφημερίδα «ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ» του Εκπολιτιστικού Συλλόγου Κατσανοχωρίων, του οποίου είσαι πρόεδρος με την ψήφο των συμπατριωτών σου και με την επιλογή αξιόλογων συνεργατών σου.

Συγκρίνοντας την εφημερίδα σας με άλλες εφημερίδες τοπικών Συλλόγων των οποίων σε μερικές απ' αυτές είμαι τακτικός αναγνώστης, διαπίστωσα ότι υπερτερεί σε ποιότητα περιεχόμενο και σε πλήρη ενημέρωση που αφορά θέματα ιστορικού, οικο-

νομικού, πολιτιστικού και γεωγραφικού επιπέδου της ευρύτερας περιοχής των Κατσανοχωρίων.

Οφείλω δε να επισημάνω, ότι τα κίνητρα που οδήγησαν το Σύλλογό σας, σ' ένα τόσο υπεύθυνο και δύσκολο έργο, δεν είναι μόνο η εκπλήρωση του χρέους προς τη γενέθλια γη σας, αλλά η φιλοδοξία να συμβάλλετε στην προσπάθεια που γίνεται, να περισωθούν, η παράδοση του τόπου μας που χάνεται, οι ιδέες και τα έργα των ανθρώπων, ο καύσμός τους, τα ήθη και τα έθιμά τους, η ιστορία και γενικά η κοινωνική και πνευματική προσφορά τους.

Και μάλιστα γίνεται σε μια εποχή που ο αναπτυσσόμενος, ρα-

Συν. στη σελίδα 2

ΙΔΡΥΕΤΑΙ ΔΗΜΟΣ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ - ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ ΞΗΡΟΒΟΥΝΙΟΥ

Με πρόταση της επιτροπής Νομού Ιωαννίνων ιδρύεται Δήμος που περιλαμβάνει όλες τις κοινότητες του λειτουργούντος σήμερα Συμβουλίου Περιοχής ήτοι: **Αετορράχης, Ελληνικού, Καλεντζίου, Κορύτιανης, Μονολιθίου, Πηγαδίων, Πλαίσιας, Πλατανούσας, Φορτωσίου.**

Ως έδρα του Νέου Δήμου προτάθηκε ο οικισμός Καλεντζίου.

Πιστεύουμε ότι ο νέος Δήμος με την συνεργασία όλων των κοινοτήτων και όλων των κατοίκων αλλά και των αποδήμων, θα ανταποκριθεί στην απαίτηση των καιρών και θα συμβάλει στην ανάπτυξη της περιοχής μας.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

Εντός των ημερών δημοπρατείται το πρώτο μονοπάτι από Τσούκα μέχρι Γκοροβέσι και το τμήμα Γκο-

ροβέσι μέχρι Χουλιαράδες. Ελπίζουμε μέχρι τέλος του καλοκαιριού να το περπατήσουν οι πρώτοι φυσιολάτρες και ειδικότερα αυτοί που αγαπούν την ορειβασία.

Οι πρόεδροι των Συμβουλίων Περιοχής Κατσανοχωρίων και Ξηροβούνων επισκέφθηκαν τον κ. Λαλιώτη, Υπουργός ΥΠΕΧΩΔΕ και αφού τον ενημέρωσαν για τη χαράδρα του Αράχθου, ζήτησαν τη συνδρομή του για την αξιοποίηση της με μελέτες και έργα. Τα δύο συμβούλια περιοχής πρόκειται να επεξεργαστούν σχετική πρόταση και να την υποβάλλουν αρμοδίως για χρηματοδότηση.

... Ο δρόμος που ενώνει τα Κατσανοχώρια (Πηγάδια) με Σκλίβανη έχει χαλικοστρωθεί και μέσα στο 1997 αναμένεται να βελτιωθεί το τμήμα που βρίσκεται στην περιοχή Σκλίβανης, ούτως ώστε και επικοινωνία να είναι άνετη. Με την ευκαιρία εκφράζουμε τις ευχαριστίες μας προς τις δασικές υπηρεσίες για το ενδιαφέρον και τα πολλά έργα που εκτελούν στην περιοχή μας.

Σ.Τ.

ΟΡΙΣΤΙΚΗ «ΠΡΟΤΑΣΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΥΝΕΝΩΣΕΙΣ ΣΤΟ Ν. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Τη «χρυσή τομή» επέλεξε η επιτροπή για να ξεπεράσει τα μεγάλα προβλήματα που παρουσιάζει ο Νομός, αλλά και τις πολλές αντιδράσεις κυρίως ως προς τις έδρες και τον αριθμό των νέων Δήμων. Έτσι στην οριστική προτάσή της για τις συνενώσεις στο Ν. Ιωαννίνων τον πιο «δύσκολο» ίσως νομό της χώρας (310 κοινότητες), η επιτροπή προ-

βλεπει συνολικά 36 Δήμους και τη διατήρηση 10 Κοινοτήτων ως χειμάζοντες ή για λόγους τουριστικούς (Αετομελίτσα, Συρράκο, Φούρκα, Δίστρατο, Πάπιγκο, Βοβούσα, Καλαρύτες, Μασούκι, Νησί).

Επίσης η Κοινότητα Ανατολής προτείνεται να αποτελέσει μόνη της Δήμο.

Συνέχεια στη σελίδα 2

ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΒΗΜΑ Η ΣΥΝΕΝΩΣΗ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΣΕ ΔΗΜΟΥΣ ΑΠΟΨΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΙ Γράφει ο Ηρακλής Κέτσος μέλος του Δ. Συμβουλίου

Η Τοπική Αυτοδιοίκηση, συνταγματικός θεσμός, άντεξε στην ιστορική διαδρομή 150 χρόνων, από το 1836 μέχρι σήμερα.

Παρά τις αντιξοότητες, τις δυσκολίες λόγω πολέμων, τον κυκλώνα της Νομοθεσίας και τα πολύπλοκα σχέδια Οργάνωσης, που το ένα αναιρεί το άλλο, οι μικρές Κοινότητες που αποτελούν το ζωντανό κύτταρο του κράτους και της Δημοκρατίας, στις παραμεθόριες περιοχές και τα σύνορα φυλάνε θερμότητες, αλλά και σε όλη την επικράτεια αυτές προσέφεραν στον τόπο ανυπολόγιστες υπηρεσίες στις δύσκολες για το Έθνος στιγμές. Αυτές κράτησαν ζωντανά τα ελληνικά - θρησκευτικά ήθη και έθιμα και την παράδοση. Κράτησαν άβυσσος την πατριωτική φλόγα και την αγάπη του

Έλληνα για τη γενέτειρα.

Ο Παπαφλέσσας έλεγε για το χωριό του την Πολιανή: «Δέκα σπία είναι όλα κι όλα, αλλά τόχω μέσω στην καρδιά μου...»

Και ο Οδυσσεύς χρόνια πάλευε με τις αντιξοότητες να ιδεί έστω και τον καπνό αποθρώσκοντα από την Ιθάκη του...

Είναι αλήθεια ότι σήμερα η Τοπική Αυτοδιοίκηση διέρχεται μια μεγάλη κρίση που είναι αισθητή κυρίως στην ύπαιθρο και στις μικρές ορεινές Κοινότητες, (ολίγοι κάτοικοι - έλλειψη νέων ανθρώπων, δύσκολες συνθήκες ζωής) που οφείλεται όμως στην επί πολλά έτη αδιαφορία του κράτους για την

Συνέχεια στη σελίδα 6

ΠΑΣΧΑ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ

Φέτος γιόρτασαν το Πάσχα στο χωριό μας, όχι μόνο οι Πλαισίτες αλλά και πολλοί Ξένοι από Κέρκυρα, Αθήνα, παρά τη βροχή και το δυνατό κρύο που έκανε.

Στο Λάζαρο, τα λίγα παιδιά του χωριού, ντυμένα βαριά και προσπαθώντας (να κρατήσουν το κουράγιο τους), έδωσαν έναν τόνο χαράς σ' όλους μας. Μας θύμισαν τα παιδικά μας χρόνια και είναι άξια επαίνου, γιατί με επι κεφαλής το Σύλλογο, προσπαθούν να κρατήσουν τα έθιμά μας και την πολιτιστική μας κληρονομιά. Στην παρέα του Συλλόγου που συμμετείχε ο ταμίας της Αδελφότητας Γιάννης Παπαζαχαρίας που πάντα τη συνοδεύει, συμβάλλοντας έτσι στη συλλογή μεγαλύτερου ποσού χρημάτων, θεμά συγκατατήγεια, γιατί μας εντυπωσίασαν με τα μεγάλα κυπριά (κύπρους) και τα τραγούδια τους. Όλα τα χρήματα διατέθηκαν στο Σύλλογο.

Τη Μ. Εβδομάδα παρακολούθησα με κατανύξη τα παθή του Χριστού, ιδιαίτερα τη Μ. Πέμπτη και Μ. Παρασκευή. Το Σάββατο έγινε η Ανάσταση και όπως κάθε χρόνο οι καμπάνες χτυπούσαν αστάμτητα και τα βεγγαλικά φωτίζουν την περιοχή. Το απόγευμα της Κυριακής έγινε ο χορός στο γνωστό μέρος. Ο Σύλλογος μοίρασε αυγά και κουλούρια. Συμμετείχαμε ιδιαίτερα στη συμμετοχή πολλών νέων. Στο Αϊ Γιώργη κάναμε δύο βόλτες στο χωριό, για το καλό και τη Γαίτη στον Αϊ Γιάννη χορεύαμε κάτω από το χαγιάτι γιατί έβρεχε, έτσι για να εκδιχθούμε τον καιρό ρε....., όπως μου είπε ο πρόεδρος. Με την Παναγοπούλα τελείωσαν οι γιορτές. Τον χρόνο ας ελπίζουμε να έχουμε καλύτερες καιρικές συνθήκες και λιγότερα πένθη.

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ

★ Οι ανώνυμες κυρίες ανακουμπίστηκαν και πάλι, με σκοπό να τελειώσουν και τα στασιδία δεξιά και αριστερά των υαλώνων. Καλή δύναμη λοιπόν κυρίες μου και πιστεύω απόλυτα ότι πολύ σύντομα θα ολοκληρωθεί αυτό το έργο.

★ Δέκα πέντε στασιδία τοποθετήθηκαν στην Αγία Σωτήρα από τον Δημήτριο Παπαδημητρίου του Γεωργίου. Αλλά όλη πήρε ο ναός τώρα. Οι ηλικιωμένοι ευχαρίστησα θα παρακολουθούν τη θεία λειτουργία.

★ Συνεχίζονται οι εργασίες στην Αγία Σωτήρα για το «ΠΡΟΣΤΙΣΤΟ», στόλισμα στην είσοδο του Ναού προς Δυσμάς, από τον κ. Ευάγγελο Φλώρο. Περιμένουμε την αποπεράτωσή του και θα επανέλθουμε στο θέμα αυτό.

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ

Τα παιδιά του Συλλόγου, φαίνεται ότι περιμεναν με αγωνία το Πάσχα και άρχισαν από νωρίς το ασβεστομά των δέντρων, το καθαρισμό της πλατείας και την περιποίηση των καλλιπιστικών δέντρων. Εκείνο που μας εντυπωσίασε ήταν το στόλισμα της πλατείας με μεγάλα κόκκινα αυγά, λαμπάδες, σταυρούς με φωτιστικά. Το βράδυ άλλαξε η όψη της πλατείας.

- Στο Λάζαρο πρώτο και κοντά πολλά μικρά Λαζαρουδία. Γράψαμε τις εντυπώσεις μας παραπάνω, ευχόμεστε του χρόνου περισσότερα Λαζαρουδία. Είδα μια παρέα παιδιών από τα Γιάννινα και το χάρηκα.

- Το απόγευμα της Κυριακής

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΛΑΙΣΙΑ

→ ΓΡΑΦΕΙ Ο ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΤΣΕΛΙΚΗΣ
Τηλ. 0651 - 67006

στην εκκλησία ο πρόεδρος του Συλλόγου καλωσόρισε τους ντόπιους και ξένους και τους ευχήθηκε χρόνια πολλά.

Στο χορό που ακολούθησε το απόγευμα πήρε μέρος πολύς κόσμος γιατί ο καιρός είχε βελτιωθεί.

- Πλουτιστηκε στο Λαογραφικό Μουσείο του Συλλόγου με παλιά όπλα τα οποία παρεχώρησε δωρεάν το Γ.Ε.Σ. (σίγουρα έβαλε το χέρι του ο Θύμιος...)

- Πολυλούς ασθενείς επισκέφτηκαν τα μέλη του Δ.Σ. φρόντισαν για την καθαριότητα του νεκροταφείου και τοποθέτησαν μεγάλο δοχείο απορριμάτων.

Ακόμα πλήρως στο μερίδιό του 12.500 δρχ. για την εξόφληση του λογαριασμού παροχής ρεύματος στους αναμεταδότες τηλεοράσεως και ενίσχυσε με μικρά ποσά τους γιατρούς χωρίς Σύνορα και την UNISF.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΠΛΕΣΣΙΤΩΝ

Φαίνεται ότι η Αδελφότητα έχει το προβάδισμα απ' όλους μας, στις εκδρομές γι' αυτό πρέπει να τους συγχωρούμε για μια φορά ακόμα για την επιλογή της ΤΕΓΕΑΣ στην εκδρομή που πραγματοποιήσαν την 18.5.97.

Η προετοιμασία είχε γίνει απ' όλους, φαγητά, ποτά κ.λ.π. τα δύο πούλμαν μέσω Κορίνθου έφτασαν στην Τρίπολη. Όλοι τους επισκέφτηκαν το άγαλμα του Κολοκοτρώνη και στη συνέχεια έφτασαν στην ΤΕΓΕΑ, η οποία είναι μια από τις αρχαιότερες πόλεις. Αρχικά ήταν πολύ μικρή κώμη, σιγά σιγά όμως, ένωσε όλα τα γύρω χωριά και συγκρότησε οικισμό με τ' όνομά τους και με κοινή λατρεία τη θεά Αλέα, η οποία αργότερα συνδέθηκε με την Αθηνά (Αλέα - Αθηνά). Το 469 π.Χ. δέχτηκε επίθεση από τη Σπάρτη και αργότερα έστειλε στρατό στις Θερμοπύλες.

Το 316 πολιορκήθηκε ανεπιτυχώς από τον Κάσσανδρο, το 235 π.Χ. προσχώρησε στη συμμαχία των Αιτωλών και το 223 π.Χ. προσχώρησε στην Αχαική Συμπολιτεία.

Τέλος κατελήφθη από τους Ρωμαίους και τους μετέπειτα χρόνους έπεσε σε αφάνεια. Κατά τη διάρκεια της ακμής της εκοσμήτοι με μεγαλοπρεπείς ναούς, βωμούς, αγάλματα, στάδια, γυμναστήρια, μαρμάρινο θέατρο, αγορά κ.λ.π. Το «Αλεαία» ήταν οι μεγαλύτερες γιορτές.

Είχε ακόμη δικό της νόμισμα από το 420 π.Χ. Εκεί γεννήθηκε ο ιστορικός Αριανθος και ο τραγικός Αρίσταρχος.

Με τις εκσκαφές που έγιναν βρέθηκαν τα ίχνη αρχαίου Θεάτρου, του ναού της Αλέας - Αθηνάς και άλλα γλυπτά που είναι τοποθετημένα στο εκεί Μουσείο, όπως μας ενημέρωσε ο ανταποκριτής μας. Οι εκδρομείς ενημερώθηκαν στο Μουσείο από αρχαιολόγο που τους περιμενε. Εκεί είδαν τμήματα αγαλμάτων, αγαλματίδια από τον ναό της Αλέας - Αθηνάς, πολλά πήλινα και μεταλλικά και χάλκινα αντικείμενα και όστρακα αγγείων. Ιδιαίτερη εντύπωση έκαμε ο κορμός της Κολοσσικής κεφαλής και η αναμνηστική πλάκα από τη διακόσμηση σαρκοφάγου που εικονίζει τον Αχιλλέα, να σερπνεί τον Έκτορα έξω από τείχη της Τροίας. Τέλος επισκέφτηκαν το ναό της Αλέας - Αθηνάς και το αρχαίο

θέατρο που χτίστηκε το 175 π.Χ. Ενημερώθηκαν ακόμα για την αξιολογία δραστηριότητα του Συνδέσμου Τεγεατών που ιδρύθηκε το 1883 με αξιολογία δράση. Ευχαρίστησαν ακόμα το γιατρό κ.Γεωργιούλη που συντόνιζε την ξενάγηση και την αξιολογία αρχαιολογία. Κουράστηκαν βέβαια από την ξενάγηση αλλά το φαγοπότι κάτω από τα πανύψηλα πλατάνια και τα τραγούδια του Πάσχα και τα Δημοτικά, τους ξεκούρασαν. Δεν έμεινε τίποτα από τις πολλές πίτες, τους μεζέδες και τα ποτά που είχαν μαζί τους μας γράφει χαρακτηριστικά ο ανταποκριτής μας. Μπράβο σας παιδιά, εύχομαι και του χρόνου να είστε καλά και να επισκεφτούμε μαζί κάποιο άλλο αξιολογικό μέρος.

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Πραγματοποιήθηκε τελικά η επιθυμία της Βιβής Κοντογιώργου, πήρε το χρυσό μετάλλιο μεταξύ επιλέκτων σκοπευτών σε πανελλήνιο αγώνα που έγινε στην Αθήνα την 15η Μαρτίου 1997 και στο σκοπευτήριο του Βύρωνα. Τώρα πλέον μπήκε στην Εθνική Ελλάδα για το έτος 1997 και μπορεί να συμμετέχει στο Ευρωπαϊκό πρωτάθλημα.

Εμείς δεν έχουμε τίποτε άλλο να πούμε, παρά να συγχωρούμε το εξαιρετικό αυτό κορίτσι που έφτασε τόσο υψηλά και να τους ευχηθούμε πρόοδο και προκοπή στο μέλλον.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Και διςέγγονο έχει τώρα η Κούλα, σύζυγος του αειμνήστου Αλέκου Λαζάνη, από την εγγονή της Ελευθερία. Να σου ζήσει Κούλα, όλο χαρές να έχεις πλέον στη ζωή σου.

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Στις 21 Μαρτίου 1997, ο Θεός χάρισε στον Κων/νο Σπύρου και την Παρασκευή, κόρη του Χρήστου και της Γεωργίας Τσαντή χαριτωμένο κοριτσάκι. Όλοι μας, Αδελφότητα και εφημερίδα, ευχόμεστε να σας ζήσει και να την καμαρώσετε και νυφούλα.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Στις 17 Μαρτίου 1997, στον Ιερό Ναό του Αγίου Ανδρέα, Κάτω Πατριάς, έγινε η βάπτισμα της κόρης του Γιάννη και της Θεοδώρας Ράπτη.

Ο νονός τους χάρισε το όνομα της Αρτέμιδος, θεάς του κυνηγιού ευχές απ' όλους μας.

ΓΑΜΟΙ

- Στις 9 Μαρτίου 1997, στον Ιερό Ναό Πέτρου και Παύλου στον Βαρνάβα Αττικής, έγινε η στέψη του Κων/νου Μαρκοπούλου μετά της Ελένης Δήμου (Γιάννη Κοντζή). Συγχάρητηρία και βίον ανέφελον ευχόμεστε όλοι.

- Ο Μάης φέτος ήταν φαίνεται παραγωγικός και άλλος γάμος έγινε στον Ιερό Ναό του Αγίου Κων/νου, Άνω Λιοσίων. Ο Ευάγγελος Μαγγανάς, εγγονός της Ευανθίας Γιώτη (Ζών Παγώνη), νυμφεύτηκε την Αρετή Ζαφειρίου, κόρη της Μαρίας και εγγονή του Γιάννη Δρόσου και της Χρυσάνθης. Όλοι ευχόμεστε υγεία και προκοπή στο νέο

ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ

ζευγάρι.

- Και τρίτος ρομαντικός γάμος έγινε στη Μύκονο στις 11 Μαΐου 1997. Στο ναό του Αγίου Ιωάννη, ο Απόστολος Ζουγανέλης, επιχειρηματίας, νυμφεύτηκε τη Μαρία Μπουρνέζου, εγγονή της Αντιγόνης Κ. Μπουρνάκα. Και σ' αυτούς ισχύουν οι παραπάνω ευχές. Αντιγόνη να τους χαίρεσαι και γρήγορα να σε δούμε με διςέγγονο.

- Την Πολυ Τσώνου, κόρη του αειμνήστου Γιώργου Τσώνου, ευχαριστούμε θερμά για το ενδιαφέρον της και την οικονομική ενίσχυση προς την εφημερίδα μας. Η Πολυ δεν ξεχνά ποτέ το χωριό της, την αγαπημένη της Πλαίσια. Πολυ σε περιμένουμε στο πανηγύρι του χωριού 28, 29 και 30 Αυγούστου. Θα μείνεις πολύ ευχαριστημένη και θα έχουμε την τύχη να σε γνωρίσουμε κι εμείς.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΦΕΥΓΟΥΝ

★ Απεβίωσε το μήνα Μάρτιο ο Νικόλαος Σκανδάλης του Σίμου στα Σελιανίτικα Πατρώων και σε ηλικία 67 ετών.

Εις μνήμην του, η οικογένειά του προσέφερε το ποσό των 50.000 δρχ. για την αποπεράτωση του οστεοφυλακίου. Οι θείοι του και τα εγγόνα του προσέφεραν το ποσό των 50.000 δρχ. για την αγορά των Πασχαλινών (φωτιστικά) στην πλατεία μας.

★ Ένας ακόμη της γενεάς του 40 έφυγε από κοντά μας. Ένας που δεν ξεχνοούμε ποτέ το χωριό του και συμμετείχε σ' όλες τις εκδηλώσεις της ετοιχίας εκείνης. Σε θυμιάσαμε Χρήστο Νταβλιάνη που συμμετείχε στην παρέα τα πέτρινα και σκληρά εκείνα χρόνια της κατοχής, θυμάμαι τα ωραία γλέντια που κάνατε, όπως εσείς το νοιώθατε. Σχεδόν όλοι φύγατε... και ευχόμεστε, όταν συναντηθείτε να συνεχίσετε με τον ίδιο τρόπο και αγάπη την καινούργια σας ζωή, που τώρα αρχίζει για σένα...

Όλοι μας παρακολουστές το θεό ν' αναπαύεται την ψυχή σου. Αιωνία σου η μνήμη. Αντί στεφάνων οι δικόι του κατέθεσαν στο Σύλλογο το ποσό των 40.000 δραχμών.

★ Την ίδια μέρα που έγινε η κηδεία του Χρήστου Νταβλιάνη, πέθανε και η αδελφή της Αικατερίνα Κ. Νάκου, Ευταλία. Η Ευταλία είχε παντρευτεί στους Χουλιαράδες, δεν απέκτησε παιδιά και όταν πέθανε ο σύζυγός της, τα ανήματα της την έφεραν κοντά στη μητέρα τους και έζησε τα υπόλοιπα χρόνια της. Έφυγε πολύ ευχαριστημένη και αξίζουμε πολλά συγκατατήγρια στα παιδιά αυτά που την προστάδεψαν.

Είναι κι αυτό ένα παράδειγμα προς μίμηση.

★ Τραγικό θάνατο βρήκε από ηλεκτροπληξία ο Αλέξης Δαμιανής γαμπρός του Τάκη και Ελένης Φίλου - για όσους δεν γνωρίζουν, η Ελένη Φίλου είναι κόρη του αποβιώσαντος Γεωργίου Κολομπούδα.

Τραγική η περίπτωση γιατί ήταν νέος 35 χρόνων, και άφησε 3 μικρά παιδιά. Στη γυναίκα του Ευαγγελία, τους γονείς του, το Τάκη και την Ελένη, ευχόμεστε ο Θεός να χρίσει βάλεμο παρηγοριάς και ελαφρύνει τον πόνο τους.

★ Η κυρία Γεωργίου Δήμου προσέφερε στην Αδελφότητα το ποσό των 30.000 δρχ. εις μνήμην του συζύγου της.

★ Η Καλλιρόη Λεονάδου - Παταξή επίσης προσέφερε 30.000 δρχ. στην Αδελφότητα εις μνήμην του συζύγου της.

ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ

ΜΙΑ ΕΚΔΡΟΜΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΕΤΟΡΡΑΧΗΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΣΤΗΝ ΑΓΙΑ ΘΕΟΔΩΡΑ ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΕΩΣ

Την 1η Δεκεμβρίου, ημέρα Κυριακή 1996, τα μέλη της Αδελφότητας και οι φίλοι της, πραγματοποίησαν μια ευχάριστη εκδρομή στην Αγία Θεοδώρα Μεγαλοπόλεως του Νομού Αρκαδίας.

Το ξεκίνημά μας από την Αθήνα είχε προοριστεί τις εκπλήξεις της διαδρομής και των σημείων στάσεων μας, δίνοντας το πρώτο χαρακτηριστικό γνώρισμα της χειμωνιάτικης εκείνης ημέρας.

Από το σημείο ξεκινήματος από την Αθήνα και μέχρι την Τρίπολη που ήταν η πρώτη στάση μας, διάχυτη χαρά και ξεφάντωμα μέσα στο πούλμαν από την ευχάριστη ατμόσφαιρα που είχε δημιουργήσει η πληθώρα από ανέκδοτα και ομιλίες που πολλοί μας έδωσαν, από το μικρόφωνο του πούλμαν.

Στην Τρίπολη παραμείναμε μισή ώρα περίπου, όχι τόσο για ξεκούραση καθότι δεν υπήρχε καμία κόπωση σ' όλους μας, αλλά να παρακολουθήσουμε τη θεία λειτουργία στον Ιερό Ναό του Αγίου Βασιλείου.

Ξεκινώντας από εκεί θεματικά και μόνος του ανέλαβε την ξενάγηση ο προσκεκλημένος και φίλος της Αδελφότητάς μας εκπαιδευτικός κος Ασημάκης Ασημακόπουλος.

Αλήθεια και πόσα πράγματα δε μας είπε, σκορπίζοντας σαν μια ασπίδα, τη γνήσια κάθε σοβαρή πληροφορία αλλά και πολλά επιτυχημένα ανέκδοτα που το περιεχόμενο τους είχε ένα σοβαρό, δρασερό αλλά και πολύ λεπτό χιούμορ.

Δεύτερος σταθμός η Μεγαλούπολη. Η παραμονή μας εδώ δεν ήταν μεγαλύτερη του ενός τετάρτου και αυτό, γιατί επιθυμία μας ήταν να φθάσουμε όσο γίνεται γρηγορότερα στο ιερό αυτό εκκλησάκι, της Αγίας Θεοδώρας.

Η απόσταση που μας χώριζε, όπως τουλάχιστο μας διαβεβαίωσε, ο πάντα πρόθυμος και ακούρατος ξεναγός μας ήταν σχετικά μικρή. Στις 12 το μεσημέρι επιτέλους φθάσαμε. Τι θαύμα ήταν αυτό που αντικρύσαμε!

Ο μικρός αυτός Ναός έχει κάτι το ιδιαίτερο, που δεν έχει καμία χριστιανική εκκλησία σ' όλη τη γη. Έχει κάτι το ανεξήγητο που δεν το χωρίζει το ανθρώπινο μυαλό.

Επάνω στην πέτρινη στέγη της μικρής αυτής εκκλησούλας, έχουν φυτρώσει δέκα επτά πελώρια δέντρα, που επερνούν τα δέκα μέτρα ύψος το καθένα με πελώρια κλαδιά.

Εδώ πραγματικά σταματάει το μυαλό του ανθρώπου δεν μπορεί να εξηγήσει τα ανεξήγητα. Πώς φύτρωσαν επάνω στη στέγη τα δέντρα αυτά, χωρίς να υπάρχουν οι φυσικές συνθήκες ανάπτυξης; Πώς μεγάλωσαν; Πώς συντηρούνται; Πώς δε γκρεμίζονται από τους ισχυρούς ανέμους; Πώς τ' αντέχει το μικρό

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΕΤΟΡΡΑΧΗΣ ΑΘΗΝΩΝ

Γράφει ο Βασίλης Γιωτόπουλος πρόεδρος της Αδελφότητας

ΩΡΑΙΕΣ ΕΝΤΥΠΩΣΕΙΣ Από την Αδελφότητα Αετορράχης Αθηνών

Αν το ζήνητρο είναι η αγάπη τότε τ' αποτελέσματα είναι αξιοθαύμαστα, όπως τέτοια ήταν και της εκδήλωσης της Αδελφότητας Ιωαννίνων που εδρεύει στην Αθήνα «κόψιμο βασιλόπιττας 1997».

Οι φίλοι της Αδελφότητας που παρευρήσαν ήταν πολύ εκλεκτοί και πήραν μαζί τους τις πιο καλές εντυπώσεις για τη διοργάνωση της εκδήλωσης.

Αξίζουν λοιπόν πολλά συγκατατήγρια στον δραστήριο πρόεδρο της Αδελφότητας κ. Γιωτόπουλο Βασίλη και σ' όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου.

Συγκατατήγρια για την αλληλεγγύη μεταξύ των Αδελφότητων, των Κατσανοχωριών και επιστολάκι αυτά η Αδελφότητα Ελληνικού Ιωαννίνων για την παραχώρηση της ευχάρωσης όμορφης και πεντακάθαρης αίθουσάς της, στους Αετορράχτες.

Γνώρισα τους Ηπειρώτες του Offencach (Οφφειμπαχ) της Γερμανίας και οι εντυπώσεις μου είναι άριστες αλλά δεν είχαν φάει πίτες και φαγητά Ηπειρώτικα.

Τα δοκίμασα σ' αυτή την εκδήλωση στην καρδιά της Αθήνας κι ευχαριστούμε τις χρυσόχρες γυναίκες της αδελφότητας.

Γενναίωση η κα Βούλα Μπαμπάκου. Μπράβο της! Σ' εκείνη το νόμισμα της βασιλόπιττας, αυτή όμως το χάρισε στην Αδελφότητα. Έγχε και Μπαμπάκου.

Συνήθως το χέρι για χαρά είναι στα πανηγύρια, ακόμα υπάκουον οργανοπαίχτες όπως τα παλαιά που έπαιζαν δεξιότεχνα σ' αυτή την εκδήλωση τότε πια χορεύεις και μόνο χορεύεις, και αυτοί ανάμεσα στους χορευτές, με χαμόγελα, τραγούδια και λικνίσματα, ορμηικά σκορπούν ευθυμία και χέρι.

Το γλέντι τσιζουβεστό. Οι φορεσμένοι μα κανείς δε θέλει να φύγει απ' τη φιλική χαρούμενη συντροφιά. Οι εκδηλώσεις της Αδελφότητας θα είναι πολλές για την καινούργια χρονιά το υποσχέθηκε ο πρόεδρος της Αδελφότητας κ. Γιωτόπουλος Βασίλης.

Εγώ ευχαρίστησα για την προσέλευση και χαίρομαι που μπορούσα να δώσω με την ομάδα μου σε σας αυτά που εγώ γνωρίζω.

Εξοχήλωση μάλιστα την επιθυμία μου, να γίνω επίτιμο μέλος της σπουδαίας Αδελφότητας και να επισκεφτώ το ιστορικό και ωραίο σας χωριό, που τόσο πολύ εξύμνησε ο πρόεδρος στην ομάδα του.

Σας εύχομαι καλή χρονιά Υγεία και Αγάπη Η Σαμοθασιτίσσα Μαρία Βερβέρη - Κράουζε Ζωγράφος, Λαογράφος, ποιήτρια

«Ως εμεγαλύνθη τα έργα Σου Κύριε...»

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΗΠΕΙΡΟΥ «Η ΑΕΤΟΡΑΧΗ»

ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ «ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ»
Σπύρον Λάμπρου 26 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Σύλλογος Κατσανών Αθηνών αποφάσισε από φέτος την βράβευση όλων των επιτυχόντων μαθητών στα ΑΕΙ και ΤΕΙ.

Παρακαλούμε τους επιτυχόντες όπου και αν διαμένουν να μας γνωρίσουν την επιτυχία τους, προκειμένου αν διοργανώσουμε την γιορτή.

ΠΡΟΣ ΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Σας γνωρίζουμε ότι ο Σύλλογος μας στα πλαίσια των Πολιτιστικών Εκδηλώσεων αποφάσισε να διοργανώσει εκδρομή την 21.9.97 μέσα Κυριακή, για τους ιστορικούς τόπους Μέγα - Σπήλαιο - Καλάβριτα και Μονή Αγίας Λαύρας. Πιθανή ώρα αφίξεως 11.00 στο Μ. Σπήλαιο.

Σας καλούμε όπως οι δυνατόν συμμετάσχοντες στον Σύλλογο σ' αυτή την εκδρομή για κοινό προσκείμενο στους Ιερούς αυτούς χώρους και κοινό Κατσάνικο γλέντι. Πληροφορίες Κ. Οικονόμου Τηλ. 4111705. Α. Νίκου 6392507. 11.9.1997

Για το Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος
Κ. Οικονόμου
Ο Γ. Γραμματέας
Α. Νίκου

Γνωριμία με τη Σαμοθράκη

Από την εκλεκτή φίλη της Αδελφότητάς μας την κ. Μαρία Βερβέρη - Κράουζε ποιήτρια, ζωγράφος, λαογράφος

Γνωρίζαμε τη Σαμοθράκη μόνο στο χόρτι. Τελειώσαμε και την είδαμε με τα μάτια της φαντασίας μας όταν η εκλεκτή προσκεκλημένη μας η κ. Μαρία Βερβέρη - Κράουζε συστήθηκε σαν «Σαμοθρασιτίσσα».

«Σαμοθράκη» να είναι υπερίσχυη για τη Μαρία η οποία σ' εξυμνεί όπου σταθεί κι όπου βρεθεί.

Την κ. Μαρία γνωρίσαμε σαν λογοτέχνη με την όμορφη και επιδοκιμαστική της ομιλία στην εκδήλωση μας «κόψιμο της πίτας» 19 Γενάρη 1997.

Τη γνωρίσαμε και σαν ζωγράφο από τα ωραία έργα τέχνης που μας παρουσίασε. Απίστευτα όμορφα. Ζωγραφίζει γραβίτες μεταξοτότες με φτερό και μεταξοτότα μαγνημία και φουλάκια με χρώματα και σχέδια φανταστικά. Είδαμε με ένα αριόλο έργο της, ελασσοκρίτες σε φωτογραφίες και νιώσαμε περήφανοι που η κυρία Μαρία έγινε επίτιμο μέλος της Αδελφότητάς μας κατόπιν επιθυμίας της.

Είμαστε καλεσμένοι από τη Μαρία, στη Σαμοθράκη. Έχει στο πατρικό της σπίτι, λαογραφικό Μουσείο, η συλλογή της είναι ιδιαιτέρη και η είσοδος ελεύθερη.

Ευχόμεστε το παράδειγμα της κας Μαρίας να το μιμηθούν κι άλλοι και να ποβάλλουν την ιδιαίτερη πατρίδα τους, με τόσο αγάπη.

Γιωτόπουλος Βασίλης
Πρόεδρος Αδελφότητας Αετορράχης.

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΑΘΗΝΩΝ

Στις 13.1.97 στα γραφεία του Συλλόγου μας συγκεντρώθηκαν πολλοί Κατσανοί με φαγητά, ποτά, κ.λ.π. και γιορτάσαμε με μεγάλη χαρά τα 50 χρόνια από της ίδρύσεως του Συλλόγου μας. Ο πρόεδρος κ. Οικονόμου προσφώνησε τους παρευρισκόμενους και αναφέρθηκε στη δράση και προσπάθεια του Συλλόγου μας. Κύριος ομιλητής ήταν ο κ. Δημήτριος Νίκου, μέλος του Δ/κού Συμβουλίου ο οποίος ασχολείται με την ιστορία του τόπου μας και τη λαογραφία. Τηρήθηκε ενός λεπτού σιγή για τους πρωτεργάτες και αυτούς που κοιμήθηκαν για πάντα...

Ακόμα τις 8.2.97 στο κέντρο ΗΠΕΙΡΟΣ, έγινε ο καθιερωμένος ετήσιος χορός. Πολύ κόσμος προσήλθε και η ζεστασιά αγχαλιά με τους χορούς και τη μουσική μας θέρμαναν. Δημήτριος Οικονόμου

Δημοσιεύουμε παρακάτω την ομιλία του κου Δημητρίου Νίκου.

Με ιδιαίτερη χαρά και συγκίνηση μαζευτήκαμε σήμερα όλοι εμείς εδώ να γιορτάσουμε διπλή γιορτή. Την κοπή της πίτας για τις αγίες μέρες που μας πέρασαν κατά το έθιμο και τα 50 χρόνια από της ιδρύσεως του Συλλόγου μας.

Είναι γνωστή πανελλήνια η ευφροσύνη, η φιλοπατρία και αιδεοφροσύνη των ανά τον κόσμο Κατσανών της ιδιαίτερης αυτής φύτρας που επέβη σεμνήνεται και υπερηφανεύεται ολοκλήρη η Ηπειρος και η Ελλάδα.

Στον χάρτη τα Κατσανοχώρια μόλις διακρίνονται σαν μια μικρή κοκκίδα. Στην αξιόσυνη και πρόσδο όμως λάμπουν σαν εφτά ήλιοι όσες είναι σήμερα και οι κοινότητες.

Σαν μια γρανιτένια γροθιά ενωμένοι και αγαπημένοι μέσα από την ανδοδεξιά των χωριών μας, οι παππούδες και πατεράδες μας, που ζούσαν εδώ στην ξενιτιά και προ το 1940 συνέλαβαν την επαιτητή προσπάθεια να ιδρύσουν σύλλογο για παραπέρα σύμφιξη των δεσμών τους.

Ο σπόρος ρίχτηκε προπολεμικά χωρίς να φυτρώσει λόγω του πολέμου που επακολούθησε. Η αρχή έγινε από τους αειμνηστούς Β. Εξαρχο, Κ. Τσακούμη και Δ. Παπαγεωργίου. Επακολούθησαν χαλεπές μέρες για την πατρίδα μας και τα χωριά μας που μας στοιχίσαν πολύ σε αίμα και σε ψυχή. Ήταν η κατοχή και ο εμφύλιος που ευχόμεστε να είναι οι τελευταίες. Η ιδέα που ρίχτηκε υπόβροσκε, βρήκε εδαφός γόνιμο και

φύτρωσε το 1947.

Εταις εμμέρως η χαραυγή της 26 Ιανουαρίου 1947 όπου είκοσι επίλεκτοι συμπατριώτες συνήλθαν σε κοινή σύσκεψη στο σπίτι του Βλάσσιου Μυλωνά και αποφάσισαν την ίδρυση συλλόγου με την επωνυμία «Σύλλογος των εν Αθήναις και Πειραιεί Κατσανοχωριτών» - Η ΑΕΤΟΡΡΑΧΗ». Εγκρίθηκε με την υπ' αριθμ. 2160 από 28.3.1947 απόφαση του Πρωτοδικείου Αθηνών και αργότερα τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. 16678 από 23.11.1959 απόφαση του ιδίου Πρωτοδικείου.

Στα 50 χρόνια που πέρασαν η δράση του συλλόγου είναι αξιολογός γιατί συντελέστηκε η γνωριμία και η ψυχική ένωση όλων των Κατσανών που ζουν στην Αττική γη. Ελαβαν χώρα πολλές εκδρομές, γιορτές, ομιλίες, συνεντεύξεις και συμπαραστάσεις στην επίλυση των μεγάλων προβλημάτων των Κατσανοχωριών όπως είναι δρόμοι, εκκλησίες, σχολεία κ.λ.π. Ιδιαίτερα αναφέρεται η κατασκευή του εξωραϊστικού κέντρου στην Φανερωμένη και η έκδοση του βιβλίου με τίτλο «Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ ΗΠΕΙΡΟΥ».

Η δράση του συνεχίζεται και σήμερα με αμείωτο ζήλο από τον πρόεδρο Κ. Οικονόμου και λοιπούς συμβούλους και με την δική σας συμπαράσταση πιστεύουμε ότι θα πραγματοποιήσουμε περισσότερα.

Οι τοπικές αρχές των χωριών μας και ο σύλλογος Κατσανών Ιωαννίνων θα μας βρουν συμπαράστατες σε κάθε τους έργο. Λεπτομέρειες για κάθε πρόσδο ελπίζουμε να μαθαίνετε από την εφημερίδα μας που πρόκειται να εκδώσει ο σύλλογος.

Σας πληροφορούμε επίσης ότι από τον σύλλογο επικείμενη η έκδοση του βιβλίου με τίτλο «Τομαροχώρια τα παλιά Κατσανοχώρια» πρόκειται για ένα ταξίδι στις νεκροπόλεις των Κατσανοχωριών που θα σας συγκινήσει.

Με την ευκαιρία την σημερινή μας δίνεται μια ακόμη ευκαιρία να σας παρακαλέσουμε θερμά όπως

Ελεύθερο Βήμα Η ΣΥΝΕΝΩΣΗ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΣΕ ΔΗΜΟΥΣ ΑΠΟΨΕΙΣ ΚΑΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΙ Γράφει ο Ηρακλής Κέτσος μέλος του Δ. Συμβουλίου

Συν. από τη σελίδα 1

υπάιθρο και στην εξάντληση όλης της περιοχής του στον Υδροκεφαλό της Αθήνας και των μεγάλων πολέων. Ελλάδα όμως δεν είναι μόνο η Αθήνα.

Και έρχεται σήμερα ο νομοθέτης με το Ν. «Ι. Καποδιστριας» και τις αναγκαστικές συνενώσεις Κοινοτήτων να μας πείσει ότι είναι πανάθεμα για την ΟΤΑ η δημιουργία Δήμων και ότι η κατάργηση των Κοινοτήτων θα σώσει τον Τόπο...

Το πώς, που πότε και γιατί δεν μας το λέει το «Ι. Καποδιστριας». Το πώς θα γίνει η συνένωση των μικρών κοινοτήτων σε Δήμους, που θα αυξηθεί ο πληθυσμός, πότε και με ποιά υποδομή και ακόμη και το γιατί θα γίνει η συνένωση, δεν μας το αναλύει κανένας σε τρόπος ώστε να το νοιώσουμε, να το πιστέψουμε οι κάτοικοι να να το κρίνουν αν είναι συμφέρον τους να το πράξουν.

Δεν λαμβάνει υπ' όψιν του ο νομοθέτης τις κοινωνικοοικονομικές, οικονομικές, κοινωνικές, τεχνικές και ιστορικές ιδιαιτερότητες κάθε νομού και ακόμη δεν υπολογίζει τον παράγοντα άνθρωπο που δεν τον ερωτά αν επιθυμεί να ενταχθεί σε μια διαδικασία από την οποία θα ξεχαστεί ακόμη και το όνομα του χωριού του.

Πιστεύω ότι η συνένωση των συστήρετε στα παιδιά σας και τα εγγόνια σας να πυκνώσουν τις τάξεις μας για να ρευστεί καινούργιο αίμα, προς διαίωξη της ζωής του συλλόγου και των Κατσανών που επικείται η ένωσις τους σε ένα Δήμο, πράγμα που θα μας ενώνει περισσότερο. Τα σημερινά χωριά θα μείνουν στην ιστορία σαν ιστορικοί συνοικισμοί.

Και τώρα όρθιοι ως αποτίσουμε φόρο τιμής δι' ενός λεπτού σιγής για τους προέδρους, τα μέλη και όλους τους συμπατριώτες μας που έφυγαν από κομμάτι μας κοιμήθηκαν για πάντα και έγιναν οικίες και πνεύματα.

Ζήτω τα όρθια Κατσανοχώρια

Κοινοτήτων σε Δήμους πρέπει να υπάρχει ως στόχος της πολιτείας σε εθελοντική βάση και σε κάποια όχι καταπιεστική προθεσμία, αφού πρώτα εξασφαλίσουν συνθήκες βιωσιμότητας των Δήμων και ευημερίας των Δημοτών. Διότι αν κρίνουμε από το Δήμο Ιωαννιτών, τον πάντα χρεωμένο και υπολειπόμενον, όπου πληρώνουμε το νερό για χρυσάφι, ως λειψύων τετοί διήμοι. Τί καλό θα περιμένουν οι κάτοικοι Φορτσίου λ.χ. από το Δήμο Καλκέντζου ή Ελληνικού. Μόνο αεριοματίστες ταλαιπωρίες θα τους περιμένουν.

Αν δεν ερωτηθούν οι κάτοικοι των μικρών κοινοτήτων, όχι τα Κοιν. Συμβούλια, τα οποία μετά το σάλο αυτό θεωρούνται έκπτωτα, με δημοψήφισμα ν' αποφασίσουν αν επιθυμούν τη συνένωση, κάθε προσπάθεια είναι μάταια...

Διότι μια υποχρεωτική ένταξη, που σημαίνει κατάργηση μιας κοινότητας θα αναγκάσει και τους ολίγους μόνιμους κατοίκους των μικρών χωριών να εγκαταλείψουν τις εσπίες τους.

Θα φύγουν Δάσκαλοι (ήδη έχει φύγει εν πολλοίς) πρόεδροι, Γραμματέες, το Κοινοτικό Αρχείο, ο ιερέας, θα κλειστεί η εκκλησία στις Εθνικές. Γιατί, θα βουβαθεί το σήματτο για χάρες και λύτες, θα ξεχαστούν τα κοιμητήρια, θα σβήσουν τα ονόματα των χωριών, θα υπερδουλεύουν τα σύνορα και τα κτηματολόγια, θα σβήσουν τα τοπωνύμια και οι ιστορίες του τόπου κι ύστερα από ένα τέτοιο κατάντη, είναι σίγουρο πλέον ότι το ίδιο το κράτος ν' αναζητήσει τρόπους ν' αναστήσει και πάλι τις Κοινότητες, τα ζωντανά αυτά κύτταρα της Δημοκρατίας, από τα οποία τρέφεται και συντηρείται η Ελλάδα ως Έθνος.

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ

Μπουνονάκια Αντιγόνη 1000
Πολύτ. Σύλλογος Πλαίσιας 1000
Πολύτ. Σύλλογος Καλκέντζου 4000
Γεραλέξης Βασιλείος 2000
Πλάσιος Δημήτριος 1000
Τσούγκας Δημήτριος 5000
Βλαχογιάννης Κ. Κων/νος 5000
Χαντζής Ν. Γεώργιος 2000
Μέγας Α. Κων/νος 5000
Πρίντζιος Αλ. Δημήτριος 5000
Τσελίκης Ι. Αλέξανδρος 5000
Τσαντής Χρήστος 5000
Κολκοκούνης Κων/νος 5000
Τσελίκης Ιωάννης Παν. 3000
Σκανδάλης Παύλος 1000
Παναγής Ι. Χρήστος 2000
Σκανδάλης Στ. Ευάγγελος 5000
Λάμπρου Μάριος 5000
Τσελίκης Δ. Κων/νος 1000
Κωσταντά Ευγενία 1000
Σκανδάλης Ευαγ. Ιωάννης 1000
Σιδεροπούλου Μπουή Γεωργία 5000
Παναγής Σταύρος 5000
Γιωτόπουλος Βασίλειος 5000
Ζάνης Ευαγ. 1500
Κατσάρης Ι. Βασίλειος 3000
Βούλγαρης Βασίλειος 5000
Μιχαλάς Πέτρος 5000
Καλλής Δ. Χρήστος 5000
Μπουκουβάλας Χαράλαος 1000
Μπάγκας Γεώργιος 3000
Κανδύλης Χρήστος 5000
Τάτσης Λάσκαρος 2000
Τσώνου Γ. Πόλυ 5000
Γεραλέξης Γεώργιος 5000
Δήμου Ι. Κων/νος 2000
Γεωργιάδης Β. Σωτήριος 2000
Τριάντου Πολυξένη 2000
Γκαρβάβας Παναγιώτης 2000
Τσανθόλης Δ. Κων/νος 3000
Νάκος Χρ. Παναγιώτης 2000
Τριανταφύλλου Αντ. Κλεονίκη 2000
Τριανταφύλλου Μιχ. Ευφροσύνη 1000

- Με τον ήλιο τα βγάζω, με τον ήλιο τα βάζω, τί έχουν τα έρμα και ψοφάνε;
- Με στραβό αν κοιμηθείς, ως το πρωί θ' αληθουρήσεις
- Μ' ένα σμπάρο δυο τριγώνια
- Μαθημένα τα βουνά από τα χιόνια
- Μικρή πατλιά, τρανός λαγός.

ΠΑΡΟΙΜΙΕΣ ΑΠΟ Ν

- Νηστεύει ο δούλος του Θεού, γιατί δεν έχει τί να φάει
- Νάταν η ζήλια ψώρα, θα γέμιζε όλη η χώρα
- Να ρίχνεις νερό στο κρασί σου άλλη φορά
- Ν' απλώνεις όσο φτάνεις
- Ν' απλώνεις τα πόδια σου, όσο φτάνει το σκεπάσμα σου.

ΠΑΡΟΙΜΙΕΣ ΑΠΟ Ξ

- Ξέφραγο αμπέλι έγινε
- Ξύνη τα νύχια του για καυγά
- Ξάστερος ουρανός αστραπές δεν φοβάται.

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΡΥΤΙΑΝΗ

Τον Γιώργου Χήτα και Αλέκου Στασινού

Γιόργου Μποραρέτου καθώς και το μικρό δρομάκι που οδηγεί στον Άγιο Νικόλαο.

Διαμόρφωση του Περιβόλου στο Εξωκκλήσι του Αγίου Πνεύματος

Με τη συνεργασία της Κοινοτικής Αρχής και της Εκκλησιαστικής Επιτροπής του Προέδρου μας, το Δασαρχείο Ιωαννίνων, με ειδικό συνεργείο προέβη στην κατάλληλη διαμόρφωση του Περιβόλου της Εκκλησίας. Έγινε ισοπέδωση, καθαρισμός των αχρηστών δέντρων, τοποθέτηση καθισμάτων και διαμόρφωση του χωραφίου της Ολμπίας Υφαντή, που κάθε χρόνο διατίθεται για τη στάθμευση των αυτοκινήτων. Αξίζουν συγχαρητήρια σ' εκείνους που συνέβαλαν στην προσπάθεια αυτή και ευχαριστήρια στο Δασαρχείο Ιωαννίνων απ' όλους τους κατοίκους της Κορύτιας.

Επισκευή της οικίας του Κληροδοτήματος «Καλλιόπης Κωστή - Μεσινέζου» στην Κέκρυρα

Με απόφαση του Κοινοτικού μας Συμβουλίου το σπίτι του Κληροδοτήματος Κεράρας, που άφησε η αιώνια Κωστή Κωστή Μεσινέζου για τους γιους του χωριού μας, πρόκειται να επισκευαστεί, γιατί κατέστη σχεδόν ακατοίκητο. Έγινε από Τεχνικό η σχετική μελέτη, το δε ύψος της δαπάνης θα φτάσει τα 8.500,00 δρχ. Τα χρήματα για την επίσκεψη θα εξασφαλιστούν από πόρους της Κοινότητας καθώς και από τα ενοίκια του καταστήματος Κεράρας, τα οποία πλέον δεν θα διανέμονται στους χωρικούς μέχρι της ολοκλήρωσης του έργου.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Έργα

Την Κυριακή του Θωμά έγινε στην Αθήνα ο γάμος των χωριανών μας Αννέτς Δημόφ, Μπουκουβάλα, τεχνικού υπαλλήλου της ΔΕΗ, και της Ντίνας Γεωργίου Μήτσου, κόρης της Κούλας Παν. Παπαγεωργίου. Στην τελετή του γάμου παραβρέθηκαν όλοι οι διανεμόμενοι στην Αθήνα Κορυτινοί καθώς και πολλοί ντόπιοι που για το σκοπό αυτό μετέβησαν στην Αθήνα. Οι έχοντες την επιμέλεια της σελίδας αυτής ευχόμενοι στο ταιριασμένο ζευγάρι «βίον ανθοσπάρτον» και να τους απογονούς. Στους δε ευτυχείς γονείς τον νεονύμφον «να τους ζήσουν» και να τους καμαρώνουν.

Επίσης στις 8 Ιουνίου έγινε στα Γιάννινα ο γάμος του γνωστού δικηγόρου Φαίδωνα Σόζου με την Ελένη Βασιλίου. Το μυστήριο τελέσθηκε στον Ιερό ναό του Αγίου Γεωργίου (Πλατεία Πάργης) Ιωαννίνων. Πληθός κόσμου παρακολούθησε την τελετή του γάμου. Πολλοί απ' αυτούς ήταν και από την Κορύτια, γιατί η γαμήλια «το σπέρμα των γυναικών» ακολουθήσε ο πατροπαράδοτος «Κάτω στα Γεροσόλυμα» απ' όλους γόνους και νέους. Οι ομαδικές επισκευές στους Γιώργηδες, μετροστά οι γυναίκες και πίσω οι άντρες, έγιναν με κάθε λαμπρότητα και επισημότητα. Προσφέρθηκαν από τους εορτάζοντες πλούσιοι μεζέδες, όπως αρνάκι ψητό - αγνά - πίτες, καθώς και γνήσιο Κορινθό τοπίου.

Και του χρόνου να είμαστε όλοι καλά να γιορτάσουμε όλοι μαζί τις αγίες και αξεχάστες θρησκευτικές και παραδοσιακές γιορτές.

ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ ΝΕΑ

Τσιμεντόστρωση δρόμου

Υστερα από ενέργειες του Προέδρου μας κ. Γεωργίου Σκανδάλη εξασφαλίστηκε πίστωση με την οποία τσιμεντοστρώθηκε ο δρόμος από το σπίτι της Βιργινίας Σούκη μέχρι το σπίτι του

Εκκλησιαστική Επιτροπή δέχτηκε τις παρακάτω προσφορές:

1) Τράπεζα Μακεδονίας Θράκης Δρχ. 200.000
2) Βιομηχανία Γάλακτος «ΔΩΔΑΛΩΝ» Δρχ. 100.000
3) Τράπεζα Κρήτης Δρχ. 10.000
4) Από την οικογένεια του χωριανού μας συν/χου κτηνιάτρου κ. Βασιλείου Γεραλέξη το ποσό των εκατό (100.000) χιλιάδων δραχμών στη μνήμη των γονέων του Σπύρου και Ζωίτσας Γεραλέξη και της πεθεράς του Βιργινίας κ. Μάγκου.

5) Από την οικογένεια του χωριανού μας Τελωνεακού Υπαλλήλου κ. Αποστόλη Κοντογιάννη το ποσό των πενήντα (50.000) χιλιάδων δραχμών.

6. Ο κ. Αλέκος Στασινός συν/χος δασκάλος προσέφερε το ποσό των πενήντα (50.000) χιλιάδων δραχμών για την κατασκευή του Προστώου στον Άγιο Σymeών στη μνήμη των γονέων του Δημητρίου και Αθηνάς Στασινού και του πεθερού του Βασιλείου Σούκη.

Άλλες προσφορές

1) Ο κ. Αθανάσιος Σκούφης προσέφερε στο Ταμείο της Εκκλησίας για τις λειτουργικές της ανάγκες το ποσό των σαράντα (40.000) χιλιάδων δραχμών στη μνήμη της συζύγου του Παρθενίας και της κόρης του Άννας.

2) Ο κ. Ιωάννης Παταζαχαράκης εφοριακός υπάλληλος, προσέφερε στο Ταμείο της Εκκλησίας το ποσό των είκοσι (20.000) δραχμών στη μνήμη του πατρός του και αξιοσημείωτου Ιερέα Βασιλείου Παταζαχαρή με σκοπό την κατασκευή πεζουλιού στο Εξωκλήσι του Αγίου Πνεύματος.

3) Ο κ. Πέτρος Καραγιάννης, καθηγητής Μαθηματικών, και συζυγος της Αθηνάς Ν. Στασινού, προσέφερε το ποσό των είκοσι (20.000) χιλιάδων δραχμών για τις λειτουργικές ανάγκες της Εκκλησίας.

4) Ο κ. Αθανάσιος Πανούτσος, γιος της αιώνιας Σοφίας Γ. Μπουκουβάλα, προσέφερε στον Ιερό Ναό του Αγίου Σymeών ένα μεγάλο Σρολόγι τοίχου.

5) Ο κ. Ηλίας Σούκης, που διαμένει στην Αθήνα, στη μνήμη της αδελφής του Ολγας Σούκη, προσέφερε το ποσό των δέκα (10.000) χιλιάδων δραχμών για τις ανάγκες της Εκκλησίας.

6) Η Αικατερίνη Γ. Μπουκουβάλα που διαμένει στα Γιάννινα, προσέφερε τα παρακάτω:

α) 3 καλύμματα για τα προσκυνήτριά του Αγίου Σymeών και Φανουρίου
β) 2 καλύμματα χροιάς μοβ για τη Μεγάλη Παρασκευή

γ) 6 βολάν με αγγελοειδή μοβ
δ) 6 καλύμματα κροσίων για τις ασπολασίες και τη Μεγάλη Παρασκευή

ε) 3 στολισμένα για το βόλιν
στ) 1 κοστούμι για λευκή και κοκκινή για τον σταλόχο των πολεμιών

ζ) Έναν Εσταυρωμένον μετά των λυπηρετών για να τοποθετείται στην Αγία Τράπεζα όλων των Εσολοχίων κατά την τέλεση της θείας λειτουργίας.

η) 8 στολισμένα Αγίας Τράπεζης για τα Εσολοχία του Αγίου Σπυριδώνος, Αγίου Χριστοφόρου, Αγίου Δημητρίου και Αγίου Πνεύματος

θ) 3 βελόνες της Αναστάσεως του Χριστού και 2 των Αχαιών

ι) 1 καλύμμα παστέλι αραχλασιών μετά τον ΣΕΤ ονίου και ελπίου και ια) Διακοσμητικά τοίχια με μοβ, λευκά και κόκκινα

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΑ ΝΕΑ

Κατασκευή Προστώου (Κουμπέ) στον Άγιο Σymeών

Υστερα από την τήρηση όλων των διαδικασιών (σύνταξη μελέτης, έγκριση, προσφορές και ανάθεση) άρχισε ήδη η κατασκευή του Προστώου (Κουμπέ) στην κεντρική είσοδο του Αγίου Σymeών. Η εκτέλεση του έργου ανατέθηκε στον παραδοσιακό μάστορα Χρήστο Γούλα από την Πλατανιά και θα είναι έτοιμο τις 31 Ιουλίου 1997.

Για την κατασκευή του έργου η

Το «Μικρό Πανηγυράκι» στο Εξωκλήσι του Αγίου Πνεύματος

Μεγάλη επιτυχία είχε και φέτος ο εορτασμός του Αγίου Πνεύματος στο ομώνυμο Εξωκλήσι, που βρίσκεται σε κατάφυτο λόφισκο στα σύνορα Κορύτιας-Νιστοράς-Λετοράδας. Σ' αυτό συνέβαλαν η άρτια οργάνωση από την Εκκλησιαστική και Κοινοτική Αρχή, η καλοκαιρία, η διαφήμιση του και η διαμόρφωση του χώρου που έγινε από το Δασαρχείο Ιωαννίνων.

Πρωτογάνης ήταν η κοσμοσυρροή απ' όλα τα Κατσανοχώρια και από την πόλη των Ιωαννίνων. Σε δεκάδες ανήλθαν τα αυτοκίνητα που μετέφεραν τους προσκυνάτες, παρκάροντας εύκολα στους χώρους στάθμευσης. Συνέτεινε βέβαια και το προάγγελμα παροχής των γνωστού συγχροτήματος Δημοτικών τραγουδιών Ντ. Ζομπά.

Η γιορτή άρχισε με κατανυκτική θεία λειτουργία στον φέτος τέλειο ο Αρχιεπίσκοπος Κατσανοχωριών Ιερέα Ιωάννη Λεωντόπου, βοηθούμενος από τον παπά του χωριού μας. Τους συνόδευε χορωδία ψαλτών απ' όλη την περιοχή.

Μετά το τέλος της θείας λειτουργίας και το σπέρμα των καθιερωμένων «Υψομάτων» άρχισε το φαγοπότι κάτω από παχιά ίσια με κινεζικό φαγητό τις κατάνυκτες πίτες, το ψητό αγνά και κοτόπουλο, τα φρέσκα αγνά και το ντόπιο τυρί.

Θαυμάσια ήταν και η προστομιαία του ντόπιου καφετιέ, που εξυπηρέτησε με τον καλύτερο τρόπο όλους τους επισκέπτες.

Μόλις τέλειωσε το πρόγευμα, αλλά αέχαστο φαγοπότι κάτω από το πλούσιο πράσινο των δέντρων και του χοροτάπητα, άρχισε το πατροπαράδοτο γλέντι, που το πρωτοέκριναν οι Αρχές του χωριού και πολλοί κάτοικοι και ξένοι επισκέπτες. Το γλέντι κράτησε μέχρι αγρά το απόγευμα και όλοι χορεύτες και μη έμειναν ενδοσυσμένοι από τη μουσική των οργάνων και του καλλιέρινου τραγουδιού.

Σε όλους τους παρρηθέστες θεριά ευχαριστήρια, τους πεφιμένους πάλι του χρόνου και να μας φέρον κι άλλους.

Μια αξιέπαινη ενέργεια

Για δεύτερη χρονιά ο Σύλλογος Αποδήμων Κορύτιας, που έχει έδρα την Αθήνα, δένει με τις παραμονές του Πάσχα σ' όλα τα νοικοκυριά του χωριού από μια Τραμπούνα με φρετίνα Αττικής. Τη διαμονή έκανε «σπίτι το σπίτι» ο δροστήριος Αντιπρόεδρος και ταμίας του Συλλόγου Θεόδωρος Λέντζος. Τέτοιες πράξεις τιμούν τα ξενητεμένα μας παιδιά και δείχνει ότι τα βιώματα τους απ' την όμορφη Κορύτια είναι γραμμένα βαθιά στις ψυχές τους με ανεξίτηλα γραμμάτια θεριά ευχαριστήρια απ' όλους τους χωριανούς.

Ο γάμος των γυναικών Κορύτιας

Με τη λήξη της σχολικής χρονιάς, τελείωσε για φέτος η συνένωση των γυναικών που καταγόταν από την Κορύτια ή έχουν σχέση με αυτή και διαμένουν νομικά στα Γιάννινα. Στις συναντήσεις αυτές, οι οποίες άρχισαν πριν πενταετίες, πίνοντας το καφεδάκι τους και τσολώνοντας νόστιμες πίτες, κόνιουν και σχολιάζουν την Κορύτια, επιζητούν, πάντα βέβαια με καλή πρόθεση και ευγενή σκόλη.

Καλό καλοκαίρι, αγαπητές μας, και το φθινόπωρο να επανέλθετε δημόνιες και στον καφέ σας να λάβουν μέρος κι άλλες Κορυτινές γυναίκες.

Κατασκευή πεζουλιού στο Εξωκλήσι του Αγίου Πνεύματος

Ανάμεσα στα έργα που έγιναν για τη διαμόρφωση του Περιβόλου του Αγίου Πνεύματος είναι και η κατασκευή πεζουλιού στη βόρεια πλευρά της Εκκλησίας μήκους 10 μέτρων περίπου και ύψους 40 εκατοστών. Η όλη δαπάνη καλύφθηκε από το Ταμείο της Εκκλησίας και την προσφορά χωριανών μας. Η κατασκευή του έγινε από τον χωριανό μας παραδοσιακό μάστορα Δημητράκη Μποραρέτο σε τιμή χαμηλότερη της πραγματικής, χάρη της Εκκλησίας.

Ας το απολαύσουν λοιπόν τα γεροντάκια και οι γριούλες...

ΝΕΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΩΝ
ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΣΥΛΛΟΓΩΝ: ΚΑΤΣΑΝΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ
Διευθύνεται από Συντακτική Επιτροπή Στ. Τσελίκης, Ηρ. Κέτσος, Ι. Ντούρος, Γ. Χήτας
ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΠΡΟΔΡΕΤΙΚΗ
Εμβάσματα - Αλληλογραφία: ΝΙΚΟΛΑΟ ΤΣΙΝΑΒΟ Σ. Λάμπρου 26 - Τηλ. 25332 Ιωάννινα Τ.Κ. 45333
Υπεύθυνος Τυπογραφείου ΚΙΜΩΝΑΣ ΧΗΤΑΣ Τζαβέλλα 21 - 23 Ιωάννινα ☎ 32619 - 27122
ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ Παρακαλούνται οι φίλοι συνδρομητές να μας αποστέλλουν τη συνδρομή για κάλυψη των εξόδων της έκδοσης.

ΤΑ ΝΕΑ ΤΩΝ ΠΗΓΑΔΙΩΝ

Γράφει ο Λάμπρος Κοντογιάννης

Με μεγάλη χαρά υποδεχόμαστε στο χορό της εφημερίδας μας τα Πηγάδια (Βαλτσιώρα) με ανταποκριτή το συνάδελφο Λάμπρο Κοντογιάννη. Τον καλωσορίζουμε και του ευχόμαστε δύναμη, υπομονή και επιμονή γιατί η εφημερίδα πρέπει να συνεχίσει το δρόμο της.

Σ.Τ.

ΤΟ ΠΑΣΧΑ

Στην καταπράσινη αυλή της εκκλησίας «έκανε» και φέτος την ανάσταση ο παπά Γρηγόρης.

Έκανε όμως κρύο και η υγρασία που ανέδνευε το γρασίδι σε περόνιαζε.

Δεν ήταν όλοι εκεί όμως φέτος. Θες ο καιρός. Θες τα χρόνια: οι υποχρεώσεις; Πάντως λείπαν πολλοί Μαγγυραίοι, Σκανδαλαίοι, Κοντογιανναίοι.

Τη Δευτέρα το μεσημέρι οι Λαμπράδες και οι Γιώργηδες με πρώτο τον παπά κράτησαν το έθιμο. Τραγουδίσαν και χόρεψαν τα λαμπριάτικα τραγούδια.

«Δεύτε λάβετε φως»

Συνοστισμός μπρος στην ωραία πύλη. Όλοι οι αρχηγοί των οικογενειών περιμένουμε να πάρουμε τ' άγιο φως κρατώντας τις λαμπάδες μάτο. Το χούμε σε καμάρια να πρωταναψούμε τις λαμπάδες μας.

Με τη μπάσα φωνή ο παπά Γρηγόρης, βγαίνει στο άγιο βήμα και: «Δεύτε λάβετε φως εκ του ανεσπέρου φωτός» η ώρα 12 ακριβώς.

Ο Αλέκο Πάνος την είχε κάνει την ζαβολιά. Μύριζε από μακριά βενζίνη. Όμως μεπρεδύθηκε και τον πρόλαβε καθώς πετάχτηκε από πίσω ο Γιώργο Ηλ.Γκίκας. Με πιο καθαρή βενζίνη πήρε πρώτος το άγιο φως. Οι υπόλοιποι διαμαρτυρήθηκαν για τη ζαβολιά.

Ο Γιάνν. Αποστόλος, καθώς η νύχτα ήταν βροχερή κι έσταζε νερό στο φιλί, μαρτύρησε ν' ανάψει τις λαμπάδες

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ

Να που κάποτε δίνει παρουσία και η ζωή στα χωριά μας.

Η κόρη του Γιώργου Δημ. Παππά, η Ανθή, αρραβωνιάστηκε Κεφαλλονίτη.

Το κορίτσι τελειώνει τις σπουδές σε νοσοκομειακή σχολή στο Αργοστόλι - Κεφαλλονιά και μαζί με το πτυχίο φέρνει και το γαμπρό.

Πάντα τέτοια ευχάριστα.

ΒΑΦΤΙΣΙΑ

Ο Γιώργος και η Κλειώ Αυγέρη - γαμπρός και κόρη του Γιάν

Μαγγιώρου - βάπτισαν το δεύτερο παιδί τους την Δευτέρα της Λαμπρής στην εκκλησία της Αγίας Παρασκευής.

Ένα χαριτωμένο αγοράκι που θα ακούει στο όνομα Βασίλης, το όνομα της γιαγιάς του Βασιλικής.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Το περασμένο Απρίλιο πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στον Αγ. Γεώργιο Φιλιππιάδας ο Ρίζος Σκανδαλής (γαμπρός εκεί) ένα από τα οχτώ παιδιά του Βαγγέλη Σκανδαλή.

Εργατικότατος άνθρωπος, έφυγε στα 79 του τώρα την άνοιξη που οι λεμονιές του κήπου του κατακίτρινες, οι πορτοκαλιές της αυλής μωρμώνες.

Οι δικοί του τον έκλαψαν και του ευχήθηκαν καλό ταξίδι.

Το Αλογόκουκο δεν ήρθε

Στη Γούβα κάθε χρόνο την άνοιξη έρχονταν το αλογόκουκο. Επρεπε βλέπεις να κουβαλήσει τον κούκο στην ώρα του. Να προλάβει τους γερόντους να τον ακούσουν, γιατί του χρόνου ποιάς ξέρει..

Το αλογόκουκο ήταν είδος αετού αποδημητικού. Εφταχνε τη φωλιά του στη Γούβα, σε μια μασάλη των βράχων καθώς πέφτουν απότομα. Εκεί το ζευγάρι μεγάλωνε τα μικρά του και σαν έρχονταν το φθινόπωρο, ήταν έτοιμα για το ταξίδι τους.

Το σεβόμασταν γιατί δεν ήταν μόνο άκακο πουλί, δεν έτρωγε τα κατσίκια, αλλά μας απάλλαζε κι απ' τα φιδιά.

Το χαμε τιμή να πλανέψουμε το αλογόκουκο. Και για να πλανέψεις το αλογόκουκο έπρεπε να το δεις από πάνω. Να δεις τη ράχη του, όταν το πρωτόβλεπες κι όχι την κοιλιά του.

Ε, πάνε κάμποσα χρόνια τώρα, που δεν ήρθε να χτίσει τη φωλιά του. Εμείς το περιμένουμε όμως.

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ 'Η ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ;

Με αφορμή τη συζήτηση για τη συνένωση των Κοινοτήτων, λέμε πως από παλιά αντιμετωπίζονταν το πρόβλημα των μικρών κοινοτήτων άλλοτε με τάση συγκέντρωσης και άλλοτε με τάση αποκέντρωσης, ανάλογα κάθε φορά με τις ιδιαιτερότητες και τις συνθήκες της εποχής.

Αυτό συνέβη με την κοινότητα Βαλτσιώρα - Πηγάδια.

Από μαρτυρίες και στοιχεία που αναφέρονται στο βιβλίο «Ιστορικά των Κατσανοχωριών Ηπείρου» καθώς και σε τόμο της ένωσης Δήμων και Κοινοτήτων

Ελλάδας έκδοσης 1962 φαίνεται ότι η Βαλτσιώρα ήταν δορυφόρος της Κοινότητας Πλαίσιας.

Ετσι το 1818 αυτονομείται ως Κοινότητα Αποσπασθείσα απ' την Κοινότητα Πλαίσιας. Αργότερα συγχωνεύεται ως το 1846 οπότε και πάλι αυτό νομείται. Το 1918 συγχωνεύεται και το 1926 στις 23 Δεκεμβρίου ΦΕΚ Α 440/1926 αποσπάται και μέχρι σήμερα αποτελεί αυτόνομη Κοινότητα.

Αξίζει να παραθέσουμε τα πληθυσμιακά στοιχεία κατά τις απογραφές:

1910	194 κάτοικοι
1920	143 (κάτοικοι ως συνοικία κοιν. Πλαισίων)
1940	258
1951	237
1961	240
1971	191
1981	264 (πλασματική αύξηση)
1991	

Για τις υποχρεωτικές συνενώσεις τι να πει κανείς; μακάρι το μέτρο αυτό να μη συγκολληθεί απλώς στα χαρτιά τις κοινότητες, αλλά να δημιουργήσει τις προϋποθέσεις για πραγματική ανάπτυξη και παλιννόστηση. Όμως υπάρχει ελπίδα;

Ορειβασία

Στα χωριά μας λειτουργεί μια άτυπη ομάδα ορειβασίας. Κάθε καλοκαίρι πραγματοποιεί μικρές διαδρομές στην περιοχή μας. Πέρσι η ομάδα είχε πραγματοποιήσει διαδρομή στη Δρακόμη της Τύμφης. Φέτος προγραμματίζει ορειβασία στο Σμολικά ή στη Βάλια Κάλντα.

Αρχηγός και συντονιστής της ομάδας είναι ο Βαγγέλης Ι. Σκανδαλής απ' τα Πλαίσια.

Οποιοις θελήσει να πάρει μέρος, να συνεννοηθεί μαζί του για να ενημερωθεί. Το τηλέφωνό του είναι : 01-8323831

Νέος κτηνοτρόφος

Η κτηνοτροφική οικογένεια στο χωριό μας ενισχύθηκε.

Ο Ξενοφώντας Ηλ. Γκίκας εγκαταστάθηκε με την οικογένειά του στο χωριό και ασχολείται με την κτηνοτροφία.

Ηδη έχει αγοράσει 250 πρόβατα και ψάχνει γι' άλλα.

Ψημένος στη ζωή ο Ξενοφώντας του ευχόμαστε να τα χιλιάσει και να πετύχει στη νέα του δραστηριότητα, για να τρώμε κι εμείς κάνα οικόλογικό αρνί.

Λευκώνας

Σε δασάκι με λεύκες θα ντυθεί εκείνη η ασχήμια του χαλιά του ξερολάγκαδου της Γκούρας στη Βαλτσιώρα, μιας κι ο πρόεδρος ο Χρήστος Τάσης φρόντισε και δεντροφύτεψε όλο το ρέμα με λεύκες. Και καλό χέρι. Σχεδόν όσες φύτεψες έπιασαν.

Δύο χρόνων τώρα νυφούλες σε παίρνει η χαρά να τις αγνατεύεις.

Τα πανηγύρια άρχισαν λίγο - πολύ όλοι τα λαχταρούμε..

Τα πανηγύρια άρχισαν. Η αρχή γίνεται απ' την Αετορραχή με τη γιορτή του Αγίου Γεωργίου. Κλαρίνο και ντέφι το..βρόντηξαν για καλά. Καλή αρχή μαρχο κ. Λευτέρη Γκλίναβο, εκπαιδευτή της ΤΕΔΚ, κοινοταρχών και κοινωνικών φορέων της περιοχής και πλήθος κόσμου.

Οι κεντρικοί ομιλητές κ.κ Γκρέστας Αδωνις, πρόεδρος Κοινότητας, Αιμίλιος Πατούσης πρόεδρος Πνευματικού Κέντρου και Τάσος Κανάτσης πρόεδρος Λαογραφικού Μουσείου, αναφέρθηκαν με το λόγο τους, στο ρόλο που μπορεί να διαδραματίζει για την ανύψωση της πολιτιστικής στάθμης της περιοχής το Πνευματικό Κέντρο καθώς επίσης και στην γνωρι-

Ασφαλώς η επιτυχία τους όσα έγιναν κι όσα θα γίνουν είναι πάντοτε υπερβέβαια.

Όλοι τα λαχταρούμε και δίνουμε το παρόν. Εξαυλώνουν σκέψεις και κορμιά και μαγεμίζουν με αναμνήσεις. Καλώς μας ήλθαν και πάντοτε με χαρά τα αναμένουμε..

Η διαπλάτυνση του δρόμου προς Κατσανοχώρια

Στο δρόμο Γιάννινα - Κατσανοχώρια - Τζουμέρκα και στο σημείο από «τροφοή Γκαρβέλα» μέχρι τα Λάτσινα, έγιναν διαπλάτυνσεις στα απαραίτητα σημεία και κυρίως στις στροφές. Ετσι η διαβαση οχημάτων γίνεται άνετα και ακίνδυνα. Οι διασχίζοντες χαιρόνται το έργο αυτό και πιστεύουν ότι θα υπάρχει και συνέχεια για ολοκλήρωση σε όλο το μήκος του δρόμου μέχρι τα Πρόμαντα. Είναι αητηρία ζωτική και με μεγάλη κίνηση οχημάτων. Κατσάνοι και Τζουμερκιώτες το αναμένουν.

Η επίσκεψη στην Τσοούκα του υποργού Λαλιώτη

Στις 3 του περασμένου Μην, ο υπουργός ΠΕΧΩΔΕ κ. Λαλιώτης, με την ευκαιρία επίσκεψης στα Γιάννινα για θέματα αρμοδιότητας του υπουργείου του εξέδραμε μέχρι το Μοναστήρι της Τσοούκας, που ασφαλώς θα ενθουσιάστηκε από την ιστορία του και γενικά τα κτίσματα του αλλά και από τις πέρσεις αυτού περιοχής και κυρίως με τη χαράδρα του Αραχθού, του θαυμαστού αυτού τοπίου, που αν αξιοποιηθεί κατάλληλα θα είναι μεταξύ των πρώτων που έχει να επιδείξει η περιοχή Κατσανοχωριών, αλλά και γενικά ο Νομός μας.

Οι ωραίες εντυπώσεις και τα καλά λόγια του για να δούμε θαχτεί περιοχή μας κανένα αντίκρισμα για ότι αφορά το Μοναστήρι αλλά κι άλλα αξιοθέατα των Κατσανοχωριών.

Πάντως αυτοί που ασφαλώς τον μετέφεραν μέχρι την Τσοούκα, ασ του κάνουν πότε - πότε καμιά υπενθύμιση, για ότι νομίζει ότι μπορεί να προσφέρει...

Γ. Χ

* Πραγματοποιήθηκαν στις 29 Απριλίου τα εγκαίνια του Πνευματικού Κέντρου, του Λαογραφικού Μουσείου και της Βιβλιοθήκης του χωριού με την εκπροσώπηση της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης από τον νομαρχιακό σύμβουλο κ. Μάντζιο, του Δήμου Ιωαννινών από το δήμαρχο κ. Λευτέρη Γκλίναβο, εκπαιδευτή της ΤΕΔΚ, κοινοταρχών και κοινωνικών φορέων της περιοχής και πλήθος κόσμου.

Οι κεντρικοί ομιλητές κ.κ Γκρέστας Αδωνις, πρόεδρος Κοινότητας, Αιμίλιος Πατούσης πρόεδρος Πνευματικού Κέντρου και Τάσος Κανάτσης πρόεδρος Λαογραφικού Μουσείου, αναφέρθηκαν με το λόγο τους, στο ρόλο που μπορεί να διαδραματίζει για την ανύψωση της πολιτιστικής στάθμης της περιοχής το Πνευματικό Κέντρο καθώς επίσης και στην γνωρι-

Ο ΕΦΙΑΛΤΗΣ ΤΗΣ ΔΕΗ ΠΑΝΩ ΑΠ' ΤΟΝ ΑΡΑΧΘΟ

Αναδημοσιεύουμε αποσπάσματα από άρθρο του κ. Γιάννη Παπαδημητρίου που δημοσιεύτηκε το Φλεβάρη στην εφημερίδα των Ιωαννινών «Εφημερίδα για την Ήπειρο».

Ένα από τα ομορφότερα ποτάμια της χώρας μας, ο Αραχθός βρίσκεται σε κίνδυνο ανεπανόρθωτης οικολογικής καταστροφής. Πλην τον κίνδυνο τα μεγαλειώδη σχέδια της ΔΕΗ για την κατασκευή 4 υδροηλεκτρικών φραγμάτων κατά μήκος της διαδρομής του, που θα προστεθούν στο υπάρχον στο Πουρνάρι Αρτας και θα καταργήσουν κάθε έννοια ποταμού.

Το πρώτο απ' τα φράγματα, στον Άγιο Νικόλαο, προσοθείται με μεγάλη ταχύτητα, χάρη και στο προσωπικό ενδιαφέρον του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ Ε. Κολλιαπάνου. Κι όλα αυτά, παρά την προβλεπόμενη γειννίαση της τεχνικής λίμνης του με την οικολογικά σημαντική χαράδρα του Αράχθου και παρά την προβλεπόμενη καταβύθιση δύο ιστορικών μνημείων στην Πλάκα Ραφτανίου, της προέμφνης μονοτόξης γέφυρας Πλάκας και του κτιρίου του τελωνείου, που έχουν προκαλέσει τις πρώτες αντιδράσεις επιστημόνων και φορέων προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς. Η μάχη δεν έχει κριθεί ακόμα και η ενεργοποίηση των ανθρώπων μπορεί να σώσει το ποτάμι.

Εδώ και αρκετό χρόνο η ΔΕΗ έχει επεξεργασθεί ένα φαρανικό σχέδιο κατασκευής τεσσάρων ακόμη υδροηλεκτρικών φραγμάτων βορειότερα (εν Πουρνάρι) στο Στενό, στον Καλαρρύτιο, στον Άγιο Νικόλαο Δαφνίου και στα Πιστιανά... Το σχεδιαζόμενο (Άγιο Νικόλαο) φράγμα, αναμένεται - όπως και τα άλλα - να επιφέρει σοβαρές αλλαγές στη φυσιογνω-

μία των νέων με την παράδοση, μέσω του Μουσείου.

Επίσης ο φιλόλογος Σπύρος Εργολάβος μίλησε διεξοδικά για την προσωπικότητα και το έργο του αείμνηστου Αρχιμανδρίτη κ. Χερουβεΐμ Μυλωνά, ο οποίος δώρισε την προσωπική του βιβλιοθήκη στην Κοινότητα.

Η εκδήλωση τελείωσε με δεξίωση και χορό.

* Ιδιωτική επίσκεψη πραγματοποιήσαν τις μέρες του Πάσχα στην Ιερά Μονή Τσοούκας, οι βουλευτές του κυβερνώτος κόμματος κ.κ. Παπούλιας και Χαράλαμποπουλος καθώς επίσης και ο πρώην βουλευτής κ.Κρεμαστίνος.

Την Τσοούκα επισκέφθηκε τον Μάιο και ο υπουργός ΠΕΧΩ-

μία της περιοχής, την αισθητική του τοπίου, το μικροκλίμα και τις ανθρώπινες δραστηριότητες ενώ προβλέπεται και η καταβύθιση 24 κτισμάτων στην περιοχή Πλάκας. Οι οικολογικές συνέπειες είναι όμως σοβαρότερες λόγω της επαφής του ταμιεντήρα με τη χαράδρα Αράχθου, μια περιοχή με άγρια ομορφιά που προσφέρεται για ήπια τουριστική ανάπτυξη. Η Περιφέρεια Ηπείρου μάλιστα, έχει αναθέσει στην αναπτυξιακή Εταιρεία «ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε.» τη σύνταξη χωροταξικής μελέτης για την ανάδειξη της χαράδρας Αράχθου...

Τελειώνοντας το άρθρο του ο αρθρογράφος αναφέρει:

Το μέλλον του Αράχθου θα κριθεί από την ευαισθησία και την ενεργοποίηση των κατοίκων της περιοχής, των χιλιάδων μεταναστών της κι όσον άλλων εξακολουθούν στις μέρες μας να στρατεύονται σε τέτοιους στόχους. Οι άνθρωποι είναι που μπορούν να μετατρέψουν τις απόψεις των επιστημόνων σε υλική δύναμη, να αντισταθούν στη μεγαλομανία της εξουσίας, να επιβάλουν το αίτημα για σεβασμό της φύσης και της ιστορικής μνήμης.

(Σημ.1. Οι υπογραμμίσεις είναι του αντιγραφέα του άρθρου (αποσπασμάτων).

2. Εκτός των συνεπειών που επεσήμανε ο αρθρογράφος θα προσέθετα και μία επιπλέον: την αναμφίβολη (άλλωστε αποφάνθη) και αν ειδήμονες επί του θέματος) συμβολή των ταμιεντήρων στη δημιουργία συνθηκών σεισμικότητας στην περιοχή).

Για την αντιγραφή Τάσος Κανάτσης

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Γ. Χ

Αφιερώνεται στη φτώχη μου μάνα ΤΑ ΔΑΚΡΥΑ ΜΙΑΣ ΜΑΝΑΣ

Γράφει ο Δημήτρης Α. Νίκου

Γράφτηκαν βιβλία ολόκληρα για την αγάπη, τη στοργή και την αυτοθυσία της Μάνας, της αγίας αυτής γυναίκας που θυσιάζει ολόκληρη τη ζωή για τα δημιουργήματά της. Η αναγραφή αυτών θα αποτελούσε επανάληψη γνωστών περιπτώσεων. Ίσως και να μας κούραζε. Εδώ θα προσπαθήσω να καταγράψω μία, από τις πολλές, προσωπικές μου εμπειρίες αντιστροφής μέτρησης, δηλαδή την ... αγάπη των παιδιών προς τη μάνα. Γνώριζα ότι η αγάπη πορεύεται προς τα κάτω σαν το ποτάμι και ότι μια μάνα συντηρεί δέκα παιδιά και δέκα παιδιά δεν συντηρούν μια μάνα, αλλά διατηρούσα και επιφυλάξεις ίσως από προσωπική μου εμπειρία και κατασκευή.

Τον Σεπτέμβριο του 1966 διετέλεσα για λίγο χρονικό διάστημα αστυνομικός στην Παλλήνη Αττικής. Καλό προάστιο της Αθήνας, που απέχει 15 χιλ./τρα από την Ομόνοια, ανατολικά επί της αμαξωτής οδού, που οδηγεί στη Ραφήνα.

Η πόρτα του γραφείου μου χτύπησε δυνατά γρήγορα και νευρικά και αμέσως εισώρμησε μέσα άντρας θηριώδης την όψη, περίπου 55 χρόνων. Ήταν καλοντυμένος και καλοθερμένος σαν θρεφτάρι. Εφερε πάνω του χρυσό ρολόγι, χρυσά δαχτυλίδια, με πολύτιμες πέτρες αμυθήτου αξίας, χρυσά βραχιόλια και στα δύο του χέρια, σταυρούς και σταυρουλάκια ολόχρυσα και καλοκεντημένα γύρω από το λαιμό του. Ήταν σταυροί ομορφιάς, φιγούρας και όχι πίστης. Θα μου ταίριαζε καλύτερα συμβάντινος βρόγχος. Κρατούσε από το χέρι μια σεβάσμια γριούλα, καλοντυμένη, 85 περίπου φθινοπώρων και την έσπρωξε με ασέβεια και οργή πάνω στο ντιβάνι που βρισκόταν απέναντί από το γραφείο μου και κάτω από την εικόνα μιας άλλης μάνας, της Παναγίας.

- Πάστην, Αστυνόμω.
- Γιατί; Τι αδίκημα διέπραξε η γιαγιά;

- Η γιαγιά είναι μαμά μου και δεν διέπραξε κανένα αδίκημα.

- Τότε γιατί την φέρετε εδώ; Θέλετε κανένα χαρτί;

- Όχι, να την κρατήσετε εδώ μαζί σας, εγώ δεν την κρατώ άλλο.

Αρχισα να μην καταλαβαίνω και ζήτησα διευκρινήσεις. Είπατε, μου είπε, τέσσερα αδέρφια και κανονίσαμε να την κρατάμε από τρεις μήνες το χρόνο ο καθένας. Εμένα τελείωσε το τρίμηνο και ο αδελφός μου, που έχει σειρά, δεν την δεχεται οπότε εγώ απαλλάσσονται πάσης ευθύνης και σας την ... παραδίνω.

Σάστισα. Στις σχολές της Χωροφυλακής, που φοίτησα, δεν έτυχε να διδαχθώ τί να πράξω σε τέτοιες περιπτώσεις. Ίσως οι καθηγητές μας, δεν πίστευαν ότι θα συμβεί τέτοιο περιστατικό! Για μια στιγμή σκέφτηκα να την κρατήσω στο σπίτι μου για ένα τρίμηνο. Επειρώνα, αν θυμάμαι καλά, 25.000 δραχ το μήνα και είχα τότε τρία στόματα. Τι τρία, τί τέσσερα, σκέφτηκα. Θα έδινά ένα μάθημα ή καλύτερα ένα μαστίγωμα στους πλουσίους αδελφούς, που θα συνετάριζε την κόυφια και χωρίς αισθήματα αβυσσάλεα τους ψυχή. Ενώ αυτά διαλογιζόμουν, κοιτάζα απέναντί μου την πονεμένη μάνα που άκουγε αμίλητη την πέτρινη καρδιά του γιού της, την κοίτα σαν μάραρο, την αλύγιστη. Δεν σκεφτόταν ο τάλας, ότι ίσως και ο γιός του, δικός του γιος και γιος αρσενικής οχιάς, κάποια μέρα θα τον εγκατέλειπε και αυτόν σε βαθύ γήρας σε καποιο αστυνομικό τμήμα, ανυπεράσπιστο και γέρο;

Στον τοίχο, πάνω από τη μάνα κρεμόταν δακρυσιμένη η Παναγία με το παιδί της στα χέρια. Κάτω στο ντιβάνι η άλλη μάνα πνιγμένη και αυτή στα δάκρυα άκουγε το σπλάγχο της να εξαπολύει μύθρους εναντίον των άλλων παιδιών της και να μάχεται να την εγκαταλείψει στους τέσσερις δρόμους. Βλέπετε, τέσσερα παιδιά και μάλιστα πλούσια, δεν μπορούν να συντηρήσουν μια μάνα. Και θυμόταν τη χαρά της εγκυμοσύνης, της γέννας, τις αρρώστιες, τα ξενύχτια, τις αγωνίες μιας ολόκληρης ζωής. Τώρα παντρεμένη και κατόνομη, με τη ματιά της φαινόταν πως ζητούσε από μένα βοήθεια και ευσπλαχνία. Στο νου μου ήλθε και η οπτασία της δικιάς μου μάνας της πάμφτωχης αγρότισσας, που κουράστηκε να μας μεγαλώσει μια ζωή. Κούτωσε η πλάτη της, λευκάνθηκαν τα μαλλιά της, ρόξιασαν τα χέρια της δουλεύοντας τη γη και το σπλι. Ετσι αγίασαν τα χεράκια της τα φτωχά. Δεν είχε όμως περιουσία και δεν μας άφησε τίποτε. Ίσως γι' αυτό την αγαπήσαμε πολύ.

Θάμπωσαν και τα δικά μου μάτια.

Από το παράθυρο που έμπαινε μέσα μια ηλιαχτίδα, θόλωσε και έσβησε το φως της. Κατάλαβα, πως θόλωσαν τα μάτια μου, αλλά και ο ήλιος αν και ποιητές, λογοτέχνες και ζωγράφοι μας τον παρουσιάζουν γελαστό, έκλαψε για πρώτη φορά και αυτός, θύμισε για την ανθρώπινη κακία και αχαριστία και απέσειρε την αντίνα του.

Σα να κατάλαβε ο απρόσμενος επισκέπτης ότι... ταξίδευα και συνέχισα: Αφού σας ενημέρωσα μπορώ να πηγαίνω;

- Τη μητέρα σας;
- Αδιαφορώ. Μπορείτε να την πάτε στον αδελφό μου.

Δεν είχα άλλη εκλογή προς το παρόν.

Την επιβίβασα στο περιπολικό μου αυτοκίνητο. Ενώ, ο γιός της έφυγε με άγρια χαρά γιατί ξεφορτώθηκε ένα ενοχλητικό φορτίο, τη Μάνα, εποχούμενος μιας μεγάλης κυρίας της ασφάλτου που μας κοιτάζε και αυτή περιφρονητικά με τα πίσω φανάρια, καθώς σπινιαριζόνας γάβηκε από τα μάτια μας μέσα στο κουρνιαχτό. Ήταν η MERCEDES τους.

Η ξένη μάνα, αμίλητη και κλαίονσα για την κατάντια της ανέβαινε, τον δικό της γολγοθά. Σας κούραζω, μου είπε για μια στιγμή, να έχετε την ευχή μου.

Εσείς με ρώτησε, έχετε μάνα;

- Έχω, της απάντησα.

- Εύχομαι παιδί μου, να μην έχει την τύχη μου.

- Όχι, της απάντησα, δεν έχει την τύχη σου, γιατί ήταν φτωχή κι δεν μας άφησε τίποτα, που θα μας έκανε σαν αδέρφια να τσακωνόμαστε και να την αποδιώχνουμε.

Το αυτοκίνητό μας με υπόδειξη της γιαγιάς μας σταμάτησε έξω από μια έπαυλη. Ήταν ο άλλος γιός της ο Α που δεν την δεχόταν. Η βίλα ήταν αρχιτεκτονικά χτισμένη με σχέδια όμορφα και παράξενα. Γυρλάντες γαζιές, τριανταφυλλίες, τσιντονες και άλλα λουλούδια την έζωναν γύρω-γύρω. Ο κήπος γεμάτος καυτοφύλλα δένδρα. Η σιγή πανέμορφη με εξωτερικούς φωτισμούς και υπήλμα. Στο οικιακό γκαράζ μια MERCEDES του γιού της Α μια BMW της γυναίκας του και μια OPEL του παιδιού τους. Όλα έδειχναν χλιδή και μαλθακότητα, ενώ από έξω η μάνα του εκλιπαρούσε λίγη ανθρώπινη ζεστασιά και κατανόηση από την έπαυλη που αυτή έχτισε...

Χτύπησε το κουδούνι και βγήκε λαύρος ένας χοντρός κύριος σαν ταύρος.

- Τι θέλετε και χτυπάτε το κουδούνι μου; Ποιός είστε;

- Είμαι ο καινούργιος αστυνόμος. Προσωπικά δεν θέλω τίποτε, αλλά έφερε τη μητέρα σας, κουρασμένη και θλιμμένη. Θα ήθελα σας παρακαλώ να ... την δεχτείτε.

- Εσείς, που την βρήκατε, στο δρόμο;

- Όχι ακριβώς, την έφερε ο αδελφός σας στο γραφείο μου και με παρακάλεσε να την φέρω, γιατί ως ισχυρίστηκε έχετε σειρά να την κρατήσετε.

- Όχι δεν την κρατώ και κακώς την φέρετε να την... επιστρέψετε γιατί σ' αυτόν τον κύριο έδωσα ένα μαγαζί στο Κολωνάκι και περισσότερα εκατομμύρια από μένα παραπάνω.

Θέε μου!! Βούζιζαν τα αυτιά μου. Πρώτη φορά και τελευταία αντίκριζα τέτοια κακία και μίσος προς τη μάνα. Τότε είδα την κακία ανθρωποποιημένη μπροστά μου, τότε να γελάει με ειρωνεία και σαρκασμό, και τότε να κρύβεται πίσω από τους τυλιγμένους με χιούους τοίχους της έπαυλης. Αχ, μακρινή μητέρα πόσο να πόνεσες! Τελικά στις ατελείωτες παρακλήσεις μου δέχτηκε και μου έκανε... τη χάρη και την κράτησε.

Από μένα ξέφυγε ένας αναστεναγμός ανακούφισης. Πιστεύω ότι και εκείνη τη μέρα διέπραξε μια καλή πράξη. Την επαύριο ζήτησα άδεια και αναχώρησα για το χωριό μου όπου καταφύλησα τα άδεια αλλά άγια χέρια της μάνας μου, της Ολυμπιάδας. Τώρα, ώ, τώρα που κοιμήθηκε πηγαίνω στο νεκροταφείο και βλέπω πως στον τάφο της φύτρωσαν λουλούδια, εκεί ακριβώς που έσταξαν τα δάκρυά μας, την ποτίζει το πρωί η δροσιά και τη μυρώνει όλη μέρα η λουλουδιασμένη άφωνη φύση. Τι αγριότερο από τη φτώχη μου μάνα και τις μανάδες όλου του κόσμου; Είναι οι βυζάστρες μας.

Βιβλία Κατσάνων Γιώργου Μπούρη: «Τα παλιά εκείνα χρόνια» Του Γιώργου Χήτα

Αν και μικρή η περιοχή μας, με 7 κοινότητες και 4 συνοικισμούς, πολλές κι αξιόλογες είναι οι δραστηριότητες των παιδιών της σε όλους τους τομείς γραμμάτων, επιστήμης, οικονομία, ενεργειές, ιστορία ακόμα και την πολιτική.

Σε δεκάδες ανέρχονται οι εκπαιδευτικοί όλων των βαθμίδων. Το ίδιο, κι οι επιστήμονες γιατροί, δικηγόροι, μηχανικοί κι άλλοι. Δεν υστερούμε και σε όλα τα κλιμάκια δημοσίων υπαλλήλων και οργανισμών. Δαιμόνιοι και στην οικονομία μέχρι και εργοστασιαρχές ακόμα. Ονόματα Κατσάνων ευεργετών δεσπόζουν στα Γιάννινα, την περιοχή μας, ίσως δε και αλλαχού. Ιστορία κι αξιοθέατα έχουμε πολλά να επιδείξουμε. Τέλος και στην πολιτική δώσαμε το παρόν με υπουργό και βουλευτές...

Τα παραπάνω σαν εισαγωγή - ας το χαρακτηρίσουμε έτσι - για να γράψουμε μερικά για το βιβλίο του συμπατριώτη μας συνταξιούχο δάσκαλο Γιώργο Θεοδ. Μπούρη που μόλις κυκλοφόρησε και που τυπώθηκε στο Τυπογραφείο του επίσης συμπατριώτη μας Κίμωνα Χήτα που εκδίδονται και τα «Νέα Κατσανοχωρίων». Τίτλος του «Τα παλιά εκείνα χρόνια» (Ηπειρώτικη - Κατσάνικη - Λαογραφία). Στις 120 περίπου σελίδες περιλαμβάνονται 8 πεζά κείμενα και 17 ποιήματα.

Τα πεζά είναι περιγραφές για όλα τα χωριά της περιοχής με τις άπειρες ομορ-

φιές τους, την ιστορία τους κι άλλα. Περιγράφει λογοτεχνικές, λουσμένες με ποιητικό οίστρο σωστό κύλιμα γάργαρου ρυακιού. Το ίδιο και στα λαογραφικά. Αναφέρουμε τίτλους μερικών κειμένων: Φανερωμένης Κατσανοχωρίων, Νερόμυλο Κλίφνης, του Τσοπάνου Ηπειρώτη, Τάμα κ.λ.π. Λυσιμύς σε όλα, λογοτεχνική δημοτική γλώσσα, πλούσιες εικόνες ποιητικές, ευκολοδιάβαστα όλα που να σου φέρουν τέρψη και μάθηση.

Η ίδια γλαφυρότητα και στα ποιήματά του. Μελιστάλαχοι οι στίχοι με βάθος, με εξάυλωση. Ακόμη κι όσοι δεν έχουν τόσο ζήλο στην ποίηση, χαίρονται το διάβασμα των στίχων του δημιουργού τους.

Αξίζει τέλος να πούμε ότι το ωραίο αυτό βιβλίο ο συγγραφέας το διανθίζει με φωτογραφίες απ' τα αξιοθέατα της περιοχής Μοναστήρι Τσοπάνας, Φανερωμένη, παροδισιακή βρύση Κορυτιανής, Αϊ Γιάννης Πλαίσιας, Εκκλησία και Σχολείο Φορτσίου, μεσοχώρι Νίστορας, νερόμυλος Κλίφνης το παλιό γεφύρι Ράδοστης Καλεντζίου κ.α. Στα άλλα καταχωρεί και φωτογραφίες απ' τα Γιάννινα, την Αρτα, πόλεις που είναι εγκατεστημένοι πάμπολλοι Κατσάνοι.

Καθόλου άσχημο να μη πούμε κι επιβλημένο, να υπάρχει σε κάθε κατοικία σπίτι το ωραίο αυτό βιβλίο που το πέρασμα του χρόνου θα του δίνει όλο και πιο μεγάλη αξία.

Γ. Χήτας

ΒΙΒΛΙΟΚΡΙΤΙΚΗ

Αντίβιας μονορούφι το μικρό και καλογραμμένο πόνημα του αγαπητού συνδελφου Γεωργίου Θ. ΜΠΟΥΡΗ «ΤΑ ΠΑΛΙΑ ΕΚΕΙΝΑ ΧΡΟΝΙΑ» (Ηπειρώτικη - Κατσάνικη - Λαογραφία), και τον συγχαίρω θερμά.

Ο συγγραφέας Γιώργος Μπούρης συνταξιούχος δάσκαλος, γεννήθηκε στο Καλεντζί Ιωαννίνων και σήμερα ζει τον περισσότερο καιρό στο Μεσοβούνι Ζαγοριού.

Γράφει σε προσωπικό ύφος, λαογραφικές συνήθειες και παλιές αναμνήσεις της γενέθλιας γης του αλλά και ζωηρές, αναμνήσεις από τη δασκαλική του ζωή στα διάφορα χωριά της Κόνιτσας που υπηρέτησε.

Στις αναμνήσεις του, με αντικειμενικότητα, διακριτικότητα και λογοτεχνικότητα μας μεταφέρει σε παλιούς καιρούς κοντά στις ρίζες μας στην παράδοση και στις Εθνομολογικές μας αξίες.

Παράλληλα μέσα απ' τα κείμενά του προβάλλεται ένας ανυπόκριτος θαυμασμός για την ανδρεία, το κάλλος και την αντιμετώπιση των δυσκολιών της ζωής των σκιαγραφημένων προσώπων.

Στο τέλος του βιβλίου του με έμμετρη λογοτεχνική δομή με λεπτότητα και χάρη καταχωρούνται μικρά ποιήματα απ' τη ζωή του συγγραφέα.

Γενικά είναι μια εργασία, που πρέπει να διαβαστεί από πολλούς και να παραδοθεί από γενιά σε γενιά σαν μια ιερή παρακαταθήκη.

Τέλος είναι ένα ακόμη πόνημα που τιμάει για μια ακόμη φορά τον παλιό δάσκαλο, που ανάλωσε το μεγαλύτερο μέρος της ζωής του στη διακονία της εκπαίδευσης του λαού μας και της νέας γενιάς...

Σωκράτης Μιχ. Οικονόμου
τ. Σχολικός Σύμβουλος Π.ε.
Συνταξιούχος Δάσκαλος

Το βιβλίο «ΤΑ ΠΑΛΙΑ ΕΚΕΙΝΑ ΧΡΟΝΙΑ» διατίθεται από τους Συλλόγους 1) Σύλλογος Κατσανοχωριτών Αθηνών - Πειραιώς, Σύλλογος Κατσανοχωριτών Ιωαννίνων. Από τα Κεντρικά Βιβλιοπωλεία Ιωαννίνων. και από το Βιβλιοπωλείο «ΔΩΔΩΝΗ» Ασκληπιού 3 ΑΘΗΝΑ

ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ

Προς τους απανταχού γης Κατσάνους

Οποίος εξ υμών γνωρίζει ή κατέχει στοιχεία που αναφέρονται στην περιοχή Κατσανοχωρίων όπως ιστορικά, πολιτιστικά, αρχαία και νεότερα μνημεία, τοπωνύμια, μύθους, θρύλους πατριωτική και κοινωνική δράση προσώπου παρακαλείται, εφ' όσον επιθυμεί να τα αποστείλει στον κ. Ηρακλή Κέτσο (Χαώνων 14 Ιωάννινα 45221 τηλ. 0651 - 48949). Μέλος του Δ.Σ. του Συλλόγου και μέλος της Συντακτικής Επιτροπής, προσκεimenon να συμπληρωθούν στο νέο βιβλίο «ΤΑ ΚΑΤΣΑΝΟΧΩΡΙΑ» που το επιμελείται ο ίδιος.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στην οικογένεια του Αλέκου Στασινοπούλου, αντιπροέδρου του Συλλόγου μας, τις πιο θερμές ευχές μας για τον αραβώνα της κόρης του Βιβής με το συνάδελφό της Γεωργία Σκούρη.

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ

ΙΑΤΡΕΙΟ ΜΙΚΡΩΝ ΖΩΩΝ
ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΚΤΗΝΙΑΤΡΟΣ
Χρ. Κατσάνη 14 - Τηλ. 25757
ΙΩΑΝΝΙΝΑ